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Najwyższy Trybunał Narodowy ogłosił wyyok

Forster skazany na karę śmierci
B. gauleiłer Gdańska i Pomorza uznany winnym 

zbrodni przeciw pokojowi i ludzkości
GDAŃSK (tel. wł.). Najwyższy Trybunał Narodowy w składzie: sę

dziowie: Stanisbiw Rybczyński — zewodniczący, dr Józef Zembaty, 
Henryk Cieśiuk; ławnicy posłowie: Stanisław Stasiak, Stanisław Ste
fański, Henryk Wójcicki i Janusz Wierusz-Kowalski, ogłosił wczoraj wy
rok w sprawie Alberta Forstera, skazując go na karę śmierci, utratę 
praw publicznych na zawsze oraz konfiskatę całego mienia.

Polacy z Francji na MTP
Mili g oście z Zachodu stwierdzają ogromne postępy w odbudowie kraju 

(Od specjalnego wysłannika Ilustrowanego Kuriera Polskiego)
_ Do Polski przyjechała na zaproszenie naszych organizacji kupiec- handlowych, rzemieślników i prze- 
“1CŁ t rzemieślniczych grupa 47 Polaków z Francji, członków Związ- mysłowców. Objawiło się to w o-

• i C0^V *. ^z^Ńeślników Polskich we Francji, Nasi goście od- siągniętych obrotach przy specjal
nym uwzględnieniu ratalnych 
sprzedaży urządzeń mechanicz
nych Zadanie swe spełniła również

b) w Gdańsku w czasie od paź
dziernika 1930 do 1. 9. 1939 wszedł 
w porozumienie z naczelnymi orga
nami NSDAP, oraz organami rządo
wymi Rzeszy w celu wywołania woj
ny i wrogich działań przeciwko Pań
stwu Polskiemu;

c) na terenie prowincji Gdańsk 
Prusy Zachodnie w czasie od 1. 9. 
1939 r. do maja 1945 r. idąc na rękę 
władzy państwa niemieckiego, brał 
udział w dokonywaniu zabójstw o- 
sób spośród polskiej ludności cywil

nej, a zwłaszcza spośród inteligencji, 
duchowieństwa, oraz czynnych spo
łecznie działaczy ludowych i robot
niczych, tudzież spośród czynników 
niepożądanych z punktu widzenia po
lityki okupar^ą 1 spośród obywateli 
narodowości żydowskiej, przezna
czonych w całości na zagładę;

d) działał na szkodę Państwa Pol
skiego i jego ludności cywilnej bio- 
rąc udział 1) w bezprawnym pozba
wianiu wolności tych osób w aresz
tach, więzieniach i ró-nego todzaju 
obozach ,oraz dręczeniu ich; 2) w 
masowym Wysiedlaniu tych ludzi do 
tzw. Gen. Gubernii; 3) w przymuso
wym wywożeniu dzieci polskich do 
Rzeszy celem oderwania ich od ro
dzin i germanizacji; 4) w wynara
dawianiu Polaków, zmuszaniu do 
wpisywania się na niemiecką listę 
narodowościową, tak w drodze przy
musu bezpośredniego, jak i utrudnia
niu warunków bytu tym, którzy nie

(Ciąg dalszy na str. 2)

wiedziU również Poznań, aby na Targach Międzynarodowych zapo
znać się z dorobkiem gospodarczy n naszego kraju j ewentualnie na
wiązać kontakty handlowe.
Właśnie łapiemy kilku naszych1 s 

miłych gości w sali restauracji " 
„Belweder", gdzie spożywają o- 
biad w towarzystwie posła Sa
dkowskiego, prezesa Zw. Izb. Rze
mieślniczych, prezesa Izby Rze
mieślniczej w Poznaniu p. Muszyń
skiego, dyrektora tej Izby p. Wie
siołowskiego i dyrektora Zw. Zrze
szeń Kupieckich p. mgra Kruczyń
skiego,

Nawiązujemy rozmowę z p. Hen
rykiem Zwolińskim z Lille. Rodzi
ce jego wyemigrowali z kraju w 
czasie, gdy nasz rozmówca miał 
zaledwie kilka lat. Po wojnie był 
już w Polsce dwukrotnie i za każ
dym razem na ogół zaobserwował 
ogromne postępy w odbudowie 
kraju.

Jego koledzy, przybyli do Polski 
pochodzą przeważnie z północno- 
wschodniej Francji, a więc p. Wł. 
Duczmal, mieszka w Lens, a p 
Kazimierz Janiszewski w 
court sur Seine,

Większość wycieczkowiczów rozi , . , . . , , ■jechała się po przybvciu do Polski udzl.al rzeml.osła na targach przy- 
.. i i . pinał mu npton ciii Ir noc l\l« innońndo swych rodzin, a dopiero na-.

stępnie odwiedzi Poznań i Między- u°ziai. nowycn azrniow
narodowe Targi. 1 rzel«!0S/a; Poważne rezultaty przy

Życzymy naszym gościom miłe- nlosła tez współpraca orgamzacyj 
go pobytu w ojczyźnie i wyraża
my nadzieję, że po powrocie do 
Francji zapoznają rodaków i Fran
cuzów z naszą pracą, z naszym 
dorobkiem i naszymi osiągnięcia-j 
mi.

Korzystając jeszcze z obecności 
p, posła Sadłowskiego, zapytuje
my go o wrażenia wyniesione z' 
targów,

— Targi Poznańskie — odpo
wiada prezes Sadłowski — uzmy
sławiają naocznie wyraźny postęp 
gospodarczy kraju, do czego rze
miosło przyczynia się w poważnej 
mierze. Jestem przekonany, że

Wspólny obiad

rzemiosło w nowym ustroju go- Centrala Zaopatrzenia i Zbytu, ja- 
spodarczym Polski nie tylko co do ko pośrednik między producentem 
swych torm organizacyjnych, ale i , w

Mer?- ! b) c d)° d° wytwórczości mieści się bez t a oina'mi handlowymi. W, J.
i reszty,
■ Poseł Sadłowski stwierdza, że 

niósł mu pełen sukces. Na uwagę 
i zasługuje udział nowych działów

Konferencja trzech
LONDYN (PAP) „Evening News'' 

twierdzi, że Bevin ma udać się do 
Waszyngtonu celem odbycia konfe
rencji z Marshallem i z Bidault, któ
ry również ma przybyć do stolicy 

■ USA. Bevin nie jest jednak skłonny 
do wyznaczania daty tego spotka
nia. dopóki nie został ustalony porzą
dek dzienny. Zdaniem „Evening 
News“ konferencja trzech odbędzie 
się prawdopodobnie w przyszłym 
miesiącu.

Najwyższy Trybunał Narodowy 
uznał oskarżonego za winnego, że:

a) w Gdańsku w czasie od 1. 9. 
1939 r. do maja 1945 r. brał udział 
na stanowisku gauleitera, początko
wo w okręgu W. Miasta Gdańska, a 
później prowincji Gdańsk — Prusy 
Zachodnie, w organizacji przestęp
czej pod nazwą NSDAP, która to or
ganizacja mająca na celu wcielenie 
do Rzeszy terytoriów ościennych i 
narzucenie im ustroju hitlerowskie
go, zdążała do osiągnięcia celu przez 
popełnianie zbrodni przeciwko po
kojowi, zbrodni wojennych i zbrodni 
przeciwko ludzkości;

w

- ■ W

Unia zachodnia 
bez maski
Ostatnie dni odsłaniają coraz 

wyraźniej prawdziwe oblicze mon
towanego pośpiesznie bloku za
chodniego, Wczoraj rozpoczęły się 
w Londynie narady ministrów o- 
brony narodowej pięciu państw 
należących do tzw, unii zachod
niej, W obradach tych uczestniczy 
przedstawiciel brytyjskiego sztabu 
gen, przybyły niedawno z Wa
szyngtonu, gdzie brał udział w taj
nych naradach amerykańskich 1 
brytyjskich ekspertów wojsko
wych, Wyniki tych „pokojowych" 
rozmów mają być rozpatrzone na 
obecnej konferencji londyńskiej. 
Jakkolwiek nie ma jeszcze oficjal
nie mowy o przystąpieniu Stanów 
Zjednoczonych do paktu zawarte
go w Brukseli, jednak coraz jaw
niej słyszy się o gwarancjach woj
skowych, jakich udzielić ma Wa
szyngton unii zachodniej.

Nie jest dla nikogo tajemnicą« 
kto jest inicjatorem i kierowni
kiem akcji prowadzonej przez 
Anglię i Francję na zachodzie. 
Doktryna Trumana wkroczyła o- 
becnie w stadium, w którym jej 
„pokojowe** cele stają się coraz 
wyraźniejsze. Ugruntowanie wpły
wów amerykańskich w Europie 
zach. drogą planu Marshalla uzna
ły imperialistyczne koła Waszyng
tonu za niewystarczające. Obecnie, 
gdy realizacja planu podporządko
wania gospodarczego Europy po
stępuje szybko naprzód, Departa
ment Stanu postawił sobie jako 
następne zadanie związać ze sobą 
opanowane państwa także na od
cinku militarnym. W ten sposób 
kraje zachodniej Europy stałyby 
się posłusznym narzędziem w ręku 
USA,

Dotychczasowa polityka zakuli
sowych gier i machinacji przybra
ła w ostatnim czasie formy jawnej 
kampanii antyradzieckiej. Amery
kańskie koła wojskowe zrzucają 
coraz wyraźniej maskę, usiłując 
drogą polityki zastraszenia wy
wrzeć presję na kraje demokracji 
ludowej. Ten nowy zwrot w poli
tyce Waszyngtonu pozostaje w 
ścisłym związku z faktem, że 
wszelkie plany zmierzające do 
podporządkowania sobie państw 
wschodniej Europy zakończyły się 
niepowodzeniem. Obecnie imperia
liści amerykańscy nie wahają się 
z całym cynizmem oświadczyć —• 
jak wynika z komunikatu ogłoszo
nego po naradach ekspertów w 
Waszyngtonie, — iż montowany 
blok zachodni skierowany jest 
przeciwko Związkowi Radzieckie
mu i krajom Europy wschodniej. 
Ten bezczelny manewr, w okresie 
wysiłków czynionych przez demo
kracje ludowe dla uratowania po
koju światowego, rozwiał resztki 
złudzeń u tych, którzy wierzyli le
szcze w dobre intencje Waszyng
tonu, Puste słowa o „pokojowych 
celach" unii zachodniej i „czerwo
ny straszak" używany tak chętnie 
przez dyplomację anglosaską nie 
znajduje już dziś wiary wśród 
trzeźwo myślących ludzi. Charak
terystyczne jest, iż na Zachodzie 
coraz mniej mówi się o zapobieże
niu agresji niemieckiej, przeciw
nie. coraz wyraźniej słyszy się gło
sy wzywające do włączenia Nie
miec do bloku zachodniego. Oczy
wiście w tej sytuacji odbudowa 
niemieckiego potencjału przemy
słowego i militarnego, jak i pota
jemne tworzenie niemieckich sił 
zbrojnych ma swe wyraźne cele: 
wprzęgnięcie tego kraju do rydwa
nu wojennego Stanów Zjednoczo
nych. ।

Kraje demokracji ludowych zda*



Str. 2 ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Ją sobie w pelnj sprawę, iż tylko 
IC“ niewzruszona postawa może 
ochłodzić zapędy podżegaczy wo
jennych. Wiedzę one, iż tylko w 
zwartym j jednolitym stanowisku 
mogą znaleźć oparcie przed nie
bezpieczeństwem agresji, tak ze 
strony Niemiec, jak i ich władców 
zza oceanu. Gwarancją pokoju, a 
tym samym rozwoju i dobrobytu 
szerokich mas jest tylko zjedno
czenie sił wszystkich narodów mi
łujących wolność i pragnących w 
spokoju budować swą lepszą przy
szłość.

Żydowski magazyn 
broni 2 amunicji 
odkryto w I. Jorku

NOWY JORK. Policja nowojor
ska odkryła bogato zaopatrzony ma
gazyn broni i amunicji, która była 
przeznaczona dla oddziałów żydow
skich w Palestynie. Aresztowano 
2 członków organizacji młodzieży 
sjonistycznej, zamieszanych w tę 
sprawę.

Z sesji wiosennej Sejmu Ustawodawczego 

Pomoc rządu dla ludności 
na łerenacli przyczółkowych 
Uchwalenie zmiany ustaw w sprawie ochrony 
kobiet w czasie ciąży 

WARSZAWA (PR). W dalszym 
ciągu obrad pierwszego dnia sesji 
wiosennej Sejm zatwierdził jedno
myślnie w drugim 1 trzecim czyta
niu zmianę ustaw: o ochronie kobie
ty pracującej w okresie ciąży oraz 
o prawdę do zasiłku w okresie 12- 
tygodniowego urlopu połogowego.

W ostatnim punkcie porządku! 
dziennego min. Pracy i Opieki Społ. I 
Rusinek składa w imieniu Rządu 
sprawozdanie z wykonania uchwały 
sejmowej, dotyczącej sytuacji na te
renach przyczółkowych obejmuj ą- i 
cych woj. lubelskie i białostockie.'

przyczółkowych. Rzucono tu 962 mil. 
tik w gotówce, 5 mil. kg odzieży, 874 
skrzynie sprzętu kuchennego, 527 
kuchen wydawało dziennie po 
100.000 posiłków itd. Min. Pracy 1 
Opieki Społ. prowadziło także akcję 
szkolenia zawodowego swych pod-

na ten cel 1 miliard 479 mil. zł. Lud
ności terenów przyczółkowych do
starczono olbrzymich kredytów in
westycyjnych krótkoterminowych — 
pomagano w akcji siewnej, dostar
czano budulca itd.

Przed zamknięciem posiedzenia 
wicemarszałek Szwalbe komunikuje, 
źe wpłynęły dwie Interpelacje Klu
bu Społ. Katol.: jedna do Min. Ad
min. Publiczn. w sprawie ogranicze
nia sprzedaży alkoholu i druga do 
Min. Odbudowy w sprawie uregulo
wania wysokości komornego. Obie 
interpelacje zostały przesłane do 
prezesa Rady Ministrów.

opiecznych przeznaczając w 1947 r.♦

Zakłady Kruppa
pod niemiecką kontrola

W roku 1945 zastano tu około 208 , » c
tys. gospodarstw zniszczonych, obec- | BERLIN (PAP) Z Essen donoszą, I ropy, które od lat budowały potęgę

 A“ ’ ‘ zlikwidowany : ‘
Mtrolera dla •

Przerwa w obradach
londyńskich

LONDYN (PAP) Rzecznik Foreign 
Office podał do wiadomości, że kon
ferencja 5 państw Europy zach. w 
sprawie Niemiec została przerwana 
na 2 dni. Delegaci zwrócili się do 
swych rządów po odpowiednie in
strukcje. Dzienniki, omawiając przy
czyny przerwania narad, podkreślają, 
że wyłoniła się rozbieżność poglą
dów w sprawie Zagłębia Ruhry.

nie z tej liczby pozostało tylko 3600 
gospodarstw. • Min. Rusinek podaje 
szereg interesujących cyfr obrazu
jących pomoc rządu na terenach

„Poborowa*4 pomoc 
min. Karshalla

WASZYNGTON (obsł. wł.). Min, 
Marshall oświadczył, że rząd Stanów
Zjednoczonych rozważa obecnie 
możliwość udzielenia pomocy woj
skowej państwom należącym do 
Unii zachodnio-europejskiej na za
sadach umowy lend-and-lease.

że 1 maja zostanie zlikwidowany I i _ 
urząd brytyjskiego kontrolera dla I ko likwidacji, lecz nawet i alianckiej 
zakładów Kruppa. Kontrolę nad za
kładami ma odtąd sprawować nie
miecka oragnizacja „North Germany 
Iron and Steel Control", która ze 
swej strony bezpośrednią opiekę nad 
zakładami ma powierzyć niemieckim 
treuhaenderom. Jak z tego widać, 
największe zakłady zbrojeniowe Eu-

zbrojeniową Niemiec, unikną nie tyl-

| kontroli wojskowej. Treuhaenderzy 
I dla zakładów Kruppa mają rekruto- 
। wać się spośród dygnitarzy urzę
dów gospodarczych Bizonii.

Propaganda

Porozumienie w sprawie rozejmu w Jerozolimie 

Brytyjstóę samoloty .odrzutowe 
w akcffl przeciw Żydom

NOWY JORK (obsł. wł.). Na po-1 oddziały angielskie otrzymały roz- 
„ edzeniu Rady Powierniczej ONZ | kaz rozpoczęcia akcji przeciwko 

Żydom w Jaffie, po odrzuceniu 
przez tych ostatnich ultimatum 
brytyjskiego. Wojska były wspo
magane przez samochody pancer
ne, artylerię i moździerze, zaś w 
kilka godzin później do akcji przy
stąpiły również samoloty odrzuto
we, Jest to pierwszy wypadek za
stosowania przez Anglików lot
nictwa w akcji bojowej na terenie 
Palestyny. Samoloty zaatakowały 
główną kwaterę żydowską, mie
szczącą się w położonej koło Jaffy 
miejscowości nadmorskiej — Bath- 
Yan. Jak się przypuszcza, Anglicy 
wprowadzili do akcji conajmniej i 
jedną eskadrę lotniczą,

siedzeniu . .  
przedstawiciele Arabów wyrazili 
swą zgodę na rozejm w obrębie 
starego miasta Jerozolimy pod 
warunkiem, że żadna ze stron nie 
powinna wycofać z terenu objęte
go rozejmem swych oddziałów 
zbrojnych Zarówno przedstawiciele 
Żydów jak i Arabów donieśli tele
graficznie o rezultacie pertraktacji 
swym mocodawcom w Palestynie. 
W czasie dalszych debat okazało 
się, że rozciągnięcie zawieszenia 
broni na całą Jerozolimę jest nie
możliwe.

Incydent na granicy
włosko -jugosłowiańskśei

RZYM (PAP) Na granicy wlosko- 
jugosłowiańskiej doszło do incyden
tu, podczas którego zabity został 
jeden Włoch i jeden Jugosłowianin. 
Poseł Jugosławii w Rzymie zapropo
nował utworzenie mieszanej komisji 
dla zbadania okoliczności, w jakich 
nastąpił incydent

Czy zwrot 
iw stanowisku OSA

w Niemczech zach.:
BERLIN (PR). W Brunśwlku od

bywa się pierwszy kongres nie
mieckich organizacji uchodźczych. 
Kongres ten uprawia niemiecką pro
pagandę rewizjonistyczną, a w szcze
gólności w stosunku do Polski. 
Przedewszystkim szermuje się ar
gumentem, że ziemie utracone przez 
Niemców na wschodzie są bazą । 
żywnościową, dla Niemiec. Taką 
propagandę szerzy się mimo zapew
nień brytyjskich i amerykańskich 
władz okupacyjnych, że propaganda 
taka nie będzie tolerowana.

** PRZED sądem denazyfikacyj- 
nym w Bizonii stanie wkrótce książę 
August Wilhelm Hohenzollern, je
den z synów b. cesarza Wilhelma II 
Należał on do organizacji SS.

♦♦ POSŁOWIE Partii Pracy* 
którzy zamierzali wziąć udział w 
konferencji socjalistycznej w Hadze 
mającej debatować nad ustosunko
waniem się socjalistów krajów mar- 
shallowskich do problemu unifikacji 
Europy, zostali poinformowani przez 
kierownictwo partii, że ich udział 
w tej konferencji nie jest pożądany.

GRUPA uzbrojonych Arabów 
zaatakowała więzienie w Acre, uży
wając do akcji moździerzy. Ostrzeli
wanie więzienia trwało przez całą 
noc. Artyleria brytyjska odpowiedzią 
la ogniem, skierowanym na wzgórza, 
gdzie znajdowały się moździerze a- 
rabskie. Na skutek ogólnego zamie
szania z więzienia zdołało zbiec 140 
Arabów.

** BRYTYJSKI sąd wojskowy w 
Hamburgu wydał wyrok na członków 
straży obozowej z obozu koncentra
cyjnego w Ravensbrueck. Spośród o- 
:skarżonych skazana została na karę 
śmierci przez powieszenie Ruth Klo- 
•sius, która przeprowadzała selekcję 
• Wśród internistek i ma na sumieniu 
:3,000 ofiar, które zginęły w kremato
rium; druga oskarżona Margareta Ra
be skazana została na dożywotnie 
ciężkie więzienie.

JEROZOLIMA (PAP), Według 
oficjalnych doniesień brytyjskich,

| NOWY JORK (PR). General 
John Helldrink został mianowany 

! specjalnym zastępcą min. Mar- 
; shalla dla spraw Palestyny. W 
’ związku z tą nominacją spodzie- 
1 wany jest poważny zwrot w sta- 
1 nowisku Ameryki w sprawach pa
lestyńskich. Jak słychać, delega
cja amerykańska w ONZ opraco
wuje nowy plan załatwienia pro
blemu palestyńskiego, rząd USA 
dąży jednak do tego, by decyzja 
w tej sprawie zapadła dopiero na 

i następnej sesji ONZ, która ma się 
| zebrać we wrześniu w Paryżu,

Rozwiązywanie związków 
antyfaszystowskich 
w Austrii

WIEDEŃ (PAP). Austriackie wła
dze bezpieczeństwa w Gratzu roz
wiązały styryjski oddział związku b. 
demokratycznych bojowników o 
wolność Austrii. Powodem rozwią
zania związku było to, że jego człon
kowie krytykowali politykę rządu 
austriackiego. Należy wspomnieć, 
że niedawno władze austriackie roz
wiązały związek b. więźniów obozów 
koncentracyjnych. •

FORSTER
skarany na śmierć

(Dokończenia ze str. 1) 
odstąpili od polskiej narodowości; 5) 
w zupełnym pozbawieniu praw poli
tycznych tych osób oraz pozbawieniu 
I ograniczeniu praw politycznych Po
laków przy jednoczesnym uprzywile
jowaniu ludności niemieckiej; 6) w 
systematycznym niszczeniu wszel
kich dóbr materialnych i duchowych, 
tworzących kulturę polską, a zwła
szcza polskiego szkolnictwa wszyst
kich stopni 1 polskich placówek kul
turalnych, tudzież pozbawieniu lud
ności cywilnej Państwa Polskiego 
możliwości swobodnego uprawiania 
kultu religijnego; 7) w przywłaszcze
niu na szkodę Państwa Polskiego 1 
jego ludności cywilnej całego mienia 
publlęznego nieruchomego i 
szego ruchomego.

cenmiej-

kamien- 
odczyta

Forster przyjął wyrok z 
nym spokojem. Tuż przed 
niem wyroku usiadł blady na ławie 
oskarżonych, przy czym drgały mu

♦ szczęki.

— Wiem o tym — odrzekł Sahib — a żeście transakcji 
dokonali w tajemnicy i w okolicznościach podejrzanych, 
przeto prawo zabroniło wam handlować w interesie Ru- 
stuma do czasu zatwierdzenia sprzedaży.

— Sprawiedliwości, Sahibie — jęknął Jamszid — myś
my nic nie wiedzieli, że Rustum obraził tak krwawo pra
wo, zabijając jednego babu i dwóch malisów, Gdybyśmy 
o tym byli wiedzieli, za nic na świecie nie zapłacilibyśmy 
za jego firmę jednej anny.

— Prawo jest prawem szlachetni babu. Dlaczego ku
powaliście tak pośpiesznie? Czy was to nie zaintereso
wało, że Rustum nagle, w ciągu godziny czy dwóch zde
cydował się sprzedać swoją bogatą i starą firmę i to pew
nie za marne anny?

— O Sahibie, nie gniewaj się — jęknął znowu Kako- ’ 
bad — ale myśmy naprawdę nic nie wiedzieli o tym 
wszystkim, co działo się w domu Rustuma tego wieczoru, 
gdy on tak pośpiesznie wyjeżdżał z Bombaju.

— To możliwe, że nic nie wiedzieliście o morderstwie, 
ale że kupiliście jednak tego wieczoru składy Rustuma, 
to prawda. Ileście mu zapłacili?

— Dwadzieścia tysięcy rupij, Sahibie. To wielki, bar
dzo wielki pieniądz. Ale, o Sahibie, miej cierpliwość i wy
słuchaj nas — jęczał z kolei Jamszid. Składy od Rustu
ma targowaliśmy już od miesiąca. Rustum chciał sprze
dać swój interes dawno. Przychodził do nas, opowiadał, j 
że dla zdrowia chce się wynieść z Bombaju, że już jest 
stary, syna nie ma, nie będzie więc miał komu zostawić 
imienia i majątku, narzekał na dolegliwości i wciąż na
pomykał, że my dwaj z Kakobadem powinniśmy od niego 
kupić składy. My jednak nie mogliśmy tego zrobić, bo 

Rustum żądał trzydzieści tysięcy, a myśmy mieli tylko 
dwadzieścia.

Tak to trwało 1 trwało długi czas, aż pewnego dnia 
przychodzi do nas Rama Bahadur i powiada tak: rozka
zuję wam kupić od Rustuma jego składy.

— Któż to jest ten Rama Bahadur? — zainteresował 
się naraz inspektor. — Czy miał on jakiekolwiek prawo 
wam rozkazywać? ••

Jamszid spojrzał na Kakobada, Kakobad na Jamszida 
i nie wiedzieli, jak odpowiedzieć na to pytanie inspek
tora. A on dostrzegł to nieme porozumiewanie się supli- 
kantów oczami i dodał już groźniej:

— Słuchajcie, szlachetni Parsowie, czy wy chcecie, aby 
prawo was ochroniło? Tak? W takim razie mówcie praw
dę, kim jest ten Rama Bahadur?

Znowu Parsowie obrzucili się wzajemnie wzrokiem, 
westchnęli i z kolei Kakobad rozpoczął:

— Wysłuchaj nas, Sahibie, i bądź sprawiedliwy. Rama 
Bahadur, o, to straszny człowiek. Bogaty niezmiernie. 
Gdy on powie, aby żaden babu nie przyjmował w Bom
baju pieniędzy angielskich, to nikt z kupców, przemy
słowców i bankierów nie przyjmie ani jednego penny na
wet gdyby mu darmo je dawali. Pewnie z połowa kapi
tałów zaangażowanych w handlu miejscowym należy do 
Ramy Bahadura.

Inspektor zdziwił się bardzo, chociaż tego nie okazał. 
Dotychczas o niczym podobnym nie słyszał nawet 
Gandhystów co wybitniejszych znał dobrze i potrafił so
bie zawsze dać z nimi radę, ale o jakimś Rama Bahadu- 
rze słyszał po raz pierwszy dopiero w życiu. Dlatego po
stanowił wyciągnąć z Parsów wszystko, co wyciągnąć 
mógł i poznać bliżej tego tajemniczego osobnika.

— No dobrze — rzekł — ale powiedzcież mi, kim jest 
ten Rama Bahadur? Czy to Pars, Khond, Pasztun, Thug, 
Sikh?

— Nie, Sahibie, to człowiek biały.
— Biały? Czyście wy go widzieli?
— Jako i ciebie widzimy w tej chwili, Sahibie.
— Jakże on wygląda?
— Wysoki, szczupły, o ostrej twarzy i orlim nosie, a 

oczy ma jak dwa wielkie płomienie, w które rie można 
spojrzeć bez strachu i drżenia. Ale co najciekawsze. Sa
hibie, Rama Bahadur nosi na czole znak czarnej swastyki 
i sznur bramiński.

— Biały człowiek ze znakiem czarnej swastyki i w 
sznurze bramińskim? Czyście wy kręćka dostali? — po« 
wiedział z wyrzutem sir Redclief.

— To prawda, prawda, Sahibie — potwierdzili z za
pałem obaj Parsowie.

Redclief pokręcił głową w zdumieniu. Wprawdzie wy
padek podobny nie był dziwny, gdyż zdarzało się, zwła- 
szcza ostatnimi czasy, że niektóre ekscentryczne Euro
pejki opowiadały się za akcją Gandhiego, przywdziewały 
hinduskie sari, zasłaniały się purdahem i prowadziły ener
giczną działalność antyangielską, przyczyniając tym wie' 
le kłopotów władzy białych Sahibów. Mogło więc i tym 
razem być prawdą to, co mówili Parsowie. Ale kim w ta
kim razie był ten człowiek biały? Czy był nim Borowicz? 
Czy to imię jego przybrane — Rama Bahadur?

Trudno sobie było odpowiedzieć na to pytanie, skoro 
nie widziało się od lat zarówno Borowicza, jak i Ramy 
Bahadura. Ale Redclief wpadł na pomysł.

— Słuchajcie, dżentelmeni, Jamszidzie i Kakobadzie, 
przyszliście więc prosić, aby składy nabyte przez was od 
Rustuma zezwolono wam otworzyć?

— Tak, Sahibie. Wszystkie pieniądze włożyliśmy w 
ten interes i jeżeli nie zezwolą nam władze na otwareie 
naszych składów, przyjdzie nam umrzeć z głodu.

— Czy jesteście gotowi uczynić wszystko, czego od 
was zażądam?

Jamszid spojrzał niepewnie na Kakobada, Kakobad 
znowu na Jamszida i w końcu skinęli potakująco głowami.

— Więc słuchajcie: zezwolenie na otwarcie składu 
otrzymacie jutro, ale zobowiążecie się donieść mi natych
miast gdyby Rama Bahadur znalazł się znowu w Bom
baju i będziecie mi donosić o wszystkim i o wszystkich, 
ktokolwiek obcy przyjdzie do was w imieniu Ramy Ba
hadura lub Rustuma. Zgadzacie się?

Znowu spojrzenia Parsów skrzyżowały się. Zgodzili się,



Nr DIS fil ILUSTROWANY KURIER POLSKI as

„CZARNA ŚMIERĆ" szaleje
« w przeklętej kopalni -
Tam, gdzie zginęło 1200 górników —■ Polskie ofiary nowej katastrofy —

= Międzynarodowe braterstwo braci górniczej :■ 1,1 --------- =
(KORESPONDENCJA WŁASNA „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO')

Lens, w kwietniu 
Jesteśmy w centrum północnego za 

głębia węglowego Francji, w słynnym 
> „Genninala" Zoli „pays noir", przy* 
gnębiającym swoją szarzyzną.' Kilo' i I oto tegoż dnia rozległ się nagle 
metrami ciągnie się jeden i ten sam 
krajobraz: szyby węglowe, sterczące 
ku niebu czarne hałdy, przypomina* 
jące swoją formą piramidy egipskie, 
podobne do siebie jak kropla wody 
do drugiej osady górnicze i unoszący 
się w powietrzu pył węglowy...

Szeroki front merostwa czyli ratu* 
sza w pobliskim Sallaumines pokryty 
jest czarną kotarą, na której tle tym 
barwniej odbijają się setki czerwo* 
nych, francuskich i polskich sztanda* 
rów organizacyj syndykalnych, spo* 
łecznych i religijnych, z czarnymi 
wstęgami na czubku.

Nad zbitą, czarną masą kilkudzie* 
sięciu tysięcy ludzi unoszą się tony 
pleni żałobnych, rozlegają się słowa 
francuskie 1 polskie.

Cóż to za niezwykła uroczystość 
łałobna, podczas której czerwień bi* 
ekupa z Arras miesza się z czerwie* 
nią sztandarów robotniczych, podczas 
której przemawiają biskup i dziekan 
duchowieństwa polskiego, prefekt 
(wojewoda) francuski i I sekretarz 
Ambasady R. P. w Paryżu M. Żuław* 
ski oraz działacze robotniczy, zajmu* 
jący czołowe 
nistycznej?

To pogrzeb 
ty górniczej 
„Courrieres"! 
wym stoi 10 
honorowej górników w stroju robo* 
czym, z charakterystycznymi kaska* 
mi skórzanymi na głowach 1 lampka* 
mi górniczymi w rękach, oraz mło* 
dych dziew-cząt w stroju roboczym, 
w Zawojach na głowach—

W 10 trumnach spoczywają Francu*

dzenie się pyłu węglowego. Baczna 
jednak tylko na Interesy akcjonariu* 
szów, dyrekcja zlekceważyła ostrze" 
żenią.

w podziemiach jakby pomruk olbrzy* 
ma, a z wież wyciągowych zaczęły 
bić w górę kolumny dymu. Wszyst* 
kie dojścia do podziemi były zatara* 
sowane morzem ognia...

Kolumny ratunkowe dokonywały 
istnych cudów odwagi, „czarna 
śmierć" zebrała jednak straszliwe 
żniwo. W podziemiach zginęło wów* 
czas ok. 1200 górników (liczby do«

kładnej nigdy nie ustalono...), a na' Znów zlekceważono ostrzeżenia o gro- 
zwa „Courrieres" stała się synoni* 
mem największej w dziejach kata* 
strofy górniczej!

Do masowych grobów ofiar kata* 
tastrofy z 1906 r., znajdujących się w 
okolicznych cmentarzach, pielgrzymu* 
ją co roku delegacje górnicze, gdyż 
pamięć tej straszliwej katastrofy jest 
ciągle żywa wśród ludności węglowe* 
go zagłębia.

Na szybie IV tejże to kop. „Courrie 
res” w dn. 19 kwietnia przyr ”'a* 
ła «ię ponownie

madzącym się pyle węglowym, aż 
rozległ się wybuch i z szybu wybuchł 
w górę płomień 40 metrowej wysoko
ści...

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
wybuch poszedł w górę a nie w szerz, 
gdyż w innym razie nie 16, a setki 
śmiertelnych ofiar trzeba by było o* 
płakiwać. Wśród 16 zabitych znajduje 
się 2 Polaków w podziemiach oraz 2 
młode Polki, pracujące na powierzch* 
ni, w płuczkami. Przez potężną siłę 
ssącą, kiedy płomienie cofnęły się w

.czarna śmierć", dół, zostały one widocznie wciągnię*

■ floIcmdlCI naTargach Poznańskich

Znakomite lekarstwa i „zaczarowany ogród“

Str 3 aOHi
te w czeluścią podziemi, ponieważ 
dotychczas nie znaleziono śladu po 
młodych, 16’1 et nich Polkach!

Wśród 33 rannych, w czym wielu 
straszliwie poparzonych, znajduje się 
11 Polaków i 3 Polki.

W czasie uroczystości urzędowych 
mówi się przy toastach często o ,,bra' 
terstwie polsko-francuskim". To bra* 
terstwo znajduje tragiczne potwier* 
dzenie w więzach wspólnie przelanej 
krwi na polu pracy, nie mniej wspa> 
niałym niż bitewne pola chwały. A 
długą, bardzo długą jest lista górni’
ków polskich, którzy w ciągu 25 lat 
zapłacili życiem za prawo do pracy 
w kopalniach francuskich...

„Przeklęta kopalnia" zebrała rów* 
nież swój trybut od górników poi' 
skich, którycl na wieczny spoczynek 
w ziemi 
dziesiątki 
pracy pod 
dźwiękach
mujące marsze żałobne.

francuskiej odprowadziły 
tysi ęcy współtowarzyszy 

setkuni sztandarów i przy 
orkestr, grających przej'

Wy, którzy mieszkacie z dala od za
głębi węglowych, kiedy kładziecie 
do pieca łopatkę węgla, pomyślcie 
czasami o tym, iż wydobycie go ko' 
sztuje nie tylko wiele potu, lecz ileż 
razy również i krew. I jeśli czytacie 
nie raz emfatyczne określanie węgla 

i jako „czarny diament" wiedźcie, iż 
jest ten węgiel rzeczywiście diamen' 
tem, jeśli tal wiele razy zlała go 
bezcenna krew pracowitego górnika!

Bolesław Lech.

Warzywa i kwiaty holenderskie słynne na cały świat
‘ ’ - - - -- - Nowi, znani zawodnicy

przed obiadem, spożywanym około® 
godz. 7 wieczorem, wypijają zawsze] [ 
kilka kieliszków wódki „Genievre", > 
Przedstawiciel firmy oświadcza, źe] [ 
udział firmy na Targach Poznań-f» 
skich przyniósł już wielki sukces]. 
zarówno w sensie reklamowym, jaki > 
i w sensie nawiązanych kontaktów] [ 
handlowych. Firma posiada swe’ • 
przedstawicielstwa w całym śwdecie,, i 
również i w Polsce.

(Od specjalnego wysłannika Ilustrowanego Kuriera Polskiego)
Poznań, w kwietniu 

stoisku holenderskim oprowa- 
nas komisarz wystawy, p. 

Schaampa. Holandia wystąpiła na 
Targach z naprawdę imponującym i 
po Zw. Radzieckim największym 
stoiskiem. Eksponaty sprowadzone 
zostały w 6 olbrzymich samocho
dach, a nawet samolotami. Godne 
podkreślenia jest, źe-niektóre z eks
ponatów pozostaną jako dar holen
derski w Poznaniu. A więc kwiaty 
1 drzewka ozdobne otrzymają ogro
dy miejskie ,a warzywa i lekarstwa 
zostaną zaofiarowane szpitalom 
poznańskim. I

Holandia znana jest u nas przede 
wszystkim jako kraj o wysokiej kul- 

.. -------------- - ,,„JH . (turze rolnej. Potwierdzają tę opinię
xi, 2 Polaków, jeden Włoch i jeden wystawione eksponaty z zakresu 

gospodarstwa wiejskiego: kopce ka
pusty, ogórki, podniecające apetyt 
piękne kalafiory, wysokogatunkowe 
nasiona, ziemniaki eksportowe po
szukiwane w całym świecie (tzw. 
myszki), zdjęcia z zakresu gospodar
ki hodowlanej (żywych buhajów i

miejsca w partii komu1

ofiar ostatniej katastro- 
na szybie IV kopalni 
Przed ołtarzem polo* 
trumień, wśród straży

Litwin. I podobnie międzynarodowy 
Jeet olbrzymi tłum, który dnia tego 
porzucił kopalnie, aby oddać ostatni 
hołd nowym ofiarom przeklętej ko* 
palni „Courrieres"!

Po
które by przy obróbce twardych me
tali nie niszczyły się zbyt szybko 
i nie deformowały się.

F-a Polak i Schwarz produkuje o- 
lejkd i esencje owocowe dla prze
mysłu fermentacyjnego, kosmetycz
nego 1 alkoholowego. Próbujemy 
likierów i wódek spreparowanych 
przy użyciu owych esencji. Są bar
dzo przyjemne w smaku, więc szko
da... to to były tylko próbki. Oka
zuje to Holendrzy na godzinę

Piękna
oprawa organizacyjna

spełni swoje zadanie

„Courrieres"! Nazwa ta posiada
Btraszliwą wymowę dla każdego, kto krów niestety, czy na szczęście nie
— zna życie górnicze. ! sprowadzono).

Było to 10 marca 1906 r„. I Holandia posiada jednak również
W podziemiach kilkunastu szybów wysoko rozwinięty przemysł. Pro- 

kopalnl „Courrieres" pracowało kil* dukcją firmy N. V. Wallramlt Hard- 
ka tysięcy górników, pracowało pil*, metali zainteresowało się już ponad 
nie, chociaż delegat ich kilkakrotnie , 70 firm polskich. Chodzi tu o na- 
sygnalizował niebezpieczne nagroma* rzędzia ze stali specjalnie twardej, 1

asesi

ŚNIEG TATRZAŃSKI
udAlikatrda i v\atuje a&łą

i [ W ostatnich dniach przed terminem 
{zamknięcia zgłoszeń Usta uczestai- Srodkl lecznicze zostały, jak już ków b} na |flJ Hamowanego 

wspomnieliśmy zaofiarowane szpi-, ;Kur!era Polsk}ego powiększyła się 
wydatnie. Już w tej chwili figuruje 

Kardlaeol, środki nasenne i... środ-@np i;śc)e prze?zto jgg zawodników, a 
ki przeciwsenne. Te ostatnie byiy.g., wielu stron awlznją nam dalsze 
jak nas tofcrmuje przedstawiciel; [zgroszenfa tak> ie trzeba s!ę lłczyć 
firmy w Kalwijk dawkowane w#z n(ezWykle masowym udziałem ble- 
czekoladzie lotnikom amerykańdkim3gaczy w naszeJ lfflprezto. Liczba ich 
w czasie wojny, aby nie amorzył( (prawdopodobnie w tym roku będzie 
ich sen w czasie lotów bojowyeh®wyźgza zeszłoroczne), a przypo- 
RrrwłH rtux . •..... • «

w ezasto wojny,

Środki to wypróbowano również na] imlnamy, źe w roku 1947 na starcie 
robotnikach zatrudnionych przy; [naszego biegu stanęło blisko 200 za
montowaniu stoiska holenderskiego] [wodników
na Targach Poznańskich, aby mogli] [ Opfdcz 'Hcznych zg,oszelJ gnnycfe 
pracow w nocy. ; [zespoj(jw klubów pomorskich na listę

Amsterdam jest stolicą przemysłu( ogłoszeń wpisaliśmy ostatnio m. In. 
diamentowego. Jest więc zrozumiale.:    
to 1 ten przemysł jest reprezentowa-  ̂Rychwału w powiecie konińskim — 
ny na Targach, wystawiając 
(Ma do obróbki diamentów i dia-gna trudy dalekiej podróży, przedslę- 
menty użytkowe.-
Marka „Philips" znana jest ka*de-iąby tu stanąć na starcie obok widu 

mu z nas. I ta firma jest wspaniale2'nnych młodych 1 bardzie! zaawanso-

'listonosza wiejskiego z dalekiego

narzę-gz. Grześklewfcza, który nie baczne

weźmie wyprawę do Bydgoszczy,

 r°PTezenrt°wan.a na Targach. Apara-jś * anyęh wiekiem zawodników i cale!

Józef Żmij

Maufhauseh Gusen
Wspomnienia z osiainicli <£ni niewoli 

(W trzecią rocznicę oswobodzenia) 
• u. 

dwoma wartownikami 
stał SS-man ze sztabu 
Niemiec. Kordon wokół

Między 
Ukraińcami 
SS, rdzenny 
drutów kolczastych był więc znacz
nie wzmocniony, a jednocześnie 
SS-man sztabowiec-wtyczka pilno
wał; by Ukraińcy nie mieli możności 
porozumiewania się między sobą. 
Mieszkańcy obozu mówili szeptem, 
że nasi „opiekunowie" pilnują się 
odtąd wzajemnie. Nam to absolut
nie nie przeszkadza. Przeciwnie, 
jest nowy temat do rozmów o roz
kładzie słonia na glinianych no
gach. Takiego początku końca nikt 
z więźniów nie wkalkulował do 
swoich przewidywań. Nazajutrz po 
ściągnięciu posterunków wartowni
czych do koszar, zarządzony został 
nagły alarm kompanii ukraińskiej 
SS w pełnym rynsztunku, a za 
węgłami koszar sterczały przygoto
wane uprzednio lufy karabinów ma
szynowych. Padł rozkaz złożenia 
broni w kozły i SSmani-Ukraińcy 
W liczbie 230, rozbrojeni w podstęp
ny sposób, odmaszerowali do obo-

zu, do nas, za druty, gdzie zostali 
zamknięci na klucz w jednym z pu
stych bloków niesławnej prze
szłości. Pilnowali ich SS-mani szta
bowcy. Raz tylko wyprowadzeni 
zostali za druty na teren ich koszar, 
gdzie odczytano wyrok śmierci na 
dwóch przywódców buntu, który 
też natychmiast został wykonany 
przez rozstrzelanie. Kompania U- 
kraińców wróciła do obozu z dwo
ma nieboszczykami, których zwłok! 
zostały natychmiast spalone w kre
matorium. «

Drugim sygnałem zbliżającego się 
końca żywota obozowego był rozkaz 
sporządzenia spisu w porządku alfa
betycznym wszystkich więźniów 
obozu Gusen I i II w liczbie z górą 
24.000 bez podania celu, jakiemu ten 
spis miał służyć. Nie wróżyło to 
nic dobrego. Cały bowiem czas po
sługiwano się kartotekami: — alfa
betyczną oraz numerową. Na wielu 
więźniów pada strach, iż może na
stąpić ewakuacja obozu, znana 
skądinąd, jako katastrofalna w skut
kach. W rzeczywistości wytworzone I

Ęty radiowe i medyczne, telekomuni-XPolskl- Fakt powyższy, który nie Jest 
sytuacje frontowe wskazywały na- kaCyjnei artykuły oświetleniowe, ta-jtod°s°bnlony, dale najlepsze śwladec- 

 .-u, przez 2two celowości naszej Imprezy: bieg
onasz Jest w pełnym tego słowa zna- 
[Jeżeniu imprezą sportowo ■ populary
zacyjną.
,C Do doborowej stawki zgłoszonych 
,] [Już do biegu zawodników (Kurpesa — 
i jŁKS, Wterkiewicz — Warta, Goła
szewski — mistrz WP, Torbicki — 
i >mistrz Polski MO ZS Gwardia Słupsk, 
•[Ostałowski — YMCA W-wa, Świ- 
< iniarski, Korban, Olszewski — wszy- 
,8scy Zryw Gdańsk, Tokarski, Lewicki 
3— Pomorzanin Toruń, Osiński, Ku-

to, że siedzimy w kotle, z któregoś "'p^^iane są
nie ma wyjścia, a sporzą-“ 
dzony spis przewidziany był jako:

i jedyny ślad po nas, jak to ujawniły! 
późniejsze wypadki 1 zamiary źli-: 
kwitowania obu obozów za pomocą! 
wystrzelania lub teź uduszenia ga-i 
zami w podziemiach (sztolniach) po-; 
bliskich gór, dokąd wprowadzano! 
wzgl. zamykano nas w liczbie ponad; 
20.000 od pewnego czasu przed każ-i 
dym alarmem lotniczym w dzień.; 
Podczas alarmów lotniczych noc-; 
nych istniał jedynie zakaz opuszcza-i 
nia bloku nawet w wypadku, gdyby; 
miał płonąó.

Trzecim sygnałem było wstrzyma-: 
nie wszelkich robót w kamienioło-: 
mach i zbrojowniach nad- i pod-i 
ziemnych oraz zakaz wypuszczenia: 
więźniów poza obręb drutów kol-|

I laików i fachowców.
Ale największym powodzeniem] [ 

cieszy się „zaczarowany ogród". Jest; ( 
na prawdę bajkowy. Przy pomocy]: 
promieni ultrafioletowych i fluory-,; 
zujących kwiatów, liści 4tp., wytwo-] 
rzono fantastyczne efekty. Nie spo-, ś 
sób tego opisać, trzeba zobaczyć sa-, 
memu. • i

Ze stoiska holenderskiego zapra-J [ 
sza nas do siebie Węgier, dr Laszlol» 
Eidus, przedstawiciel firmy CtodeonS ' U1”,'11’Richter z Budapesztu. Ogromnymir0^’ “ K^^wski
powodzeniem cieszy się „Perhepar".t~ ’”°Wr?C^,WSk’ dolq,Czy/
, , _ . .5 ’ ’ f Ilśmy ostatnio nazwiska Grygołowl-lekarstwo przeciwko anemii złoili- ' . zlv_ . , , Y., ., . . . , , < »cza (Warta) — zwycięzcy w odby-
Krwi itp. Dr Eldia sprzedaj jużtegoj [wielkopolskiego1*, który podczas tej 
lekarstwa za 500.000 zł, tj. za kwotę; >;nlprezy pokonaf olimpijczyka — Ku- 

---- ----- -------- ----------------- __= dozwoloną przez przepisy i przyj- [charskiSgo. Dopisaliśmy także nazwi- 
czastych do jakichkolwiek innychsm!U-® dalsze zamówienia, kt re będą; >ska zaWodn?kóW Pabianickiego Włó- 

xzreadzowane w ramach polsko-wę-] [h!ennlczeg0 KS _ Jerzeg0 D ht
gierskiej umowy handlowej. TrzebajkWry by{ prawdz! reWelacją pod- 
zaznaczyć, że Perh^ar ‘ przewytozaoczas osłałn!ch mistrzostw zteowych 
znacznie niemiecki Campolon. gPoIski w Olsztynie i nazwisko Jego

___________ __ _________ Fabryka firmy Richter istniała, (również dobrego kolegi klubowego — 
akt i zapisków obozowych wraz z= przed wojną w Warszawie, została] [ leremiasza Krzesińskiego.
aktami Oddziału Politycznego (ge-=i«dnak w czasie wojny’ zniszczona.it 
stapo obozowe), kartotek 1 ksiąg! Obecnie toczą się pertraktacje co do] [ 
Palono wewnątrz drutów, jak i na= odbudowy tej fabryki, 
zewnątrz. Od zniszczenia uratowa-| ' 
ne zostały w obozie księgi 37.400= włoskiego, gdzie czeka i— -' 
zmarłych i pomordowanych, którei Sanqui‘hetti i... prawdopodobnie ka-i 
przechowały się, lecz nie trafiły je-| tańskie pomarańcze. • ]
szcze do kraju. = Ale o tym następnym razem. <

dalszy nastąpi) g W. J. ]

zajęć.*
Wreszcie czwartym sygnałem zlbli- 

tającego się ostatniego aktu drama-i 
tu obozowego był skrzętnie wyko-; 
nany rozkaz spalenia wszystkich

♦
Do redakcji naszej wpłynęły dalsze

., . , , nagrody na bieg IKP. Ofiarowali Je:
A teraz szybko jeszcze do stoiska© A. Melerskl, prezes Związku Zrze- 

gdzie czeka nas^ pgszeń Kupieckich w Bydgoszczy.
Firma „Ha droga" (właśc. St. Cyl- 

kcwskł) — Bydgoszcz, Matejki 2.
Firma „Borsuk" tDrążkiewicz J 

Ska), Bydg^tzcz, Zduny 8.
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Piątek, 30 kwietnia 1948 r.
Katolicki: Katarzyny
Słowiański: Mściwoja. ’ 
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Program obchodu 1 Maja
Miejsce i czas zbiórki Związków Zawodowych, 
organizacji społecznych, kupiectwa i rzemiosła

BYDGOSZCZ (P). Uroczystości; pracy Zw. Zaw, Pracowników , miosła, Jagiellońska 10. Cechy1 O I '1 r* 1* O ł- . T9 T9 —• TT T TT I—I TT ttt ł-4 1 T U .
X A VZL’P'W 0X4^ W I 11UUU1, X UXUXUnjVll 4UXUIC^ V/|

Bydgoszczy już dzisiaj wieczorem godz. 8 na pl. Centrali Tekstylnej ! darowymi,
wielką akademią w sali OKZZ j przy ul. Marsz, Focha 5. — Zakła- ■ Kluby sportowe. Jak podawaliś- 
przy ul. Toruńskiej. Świąteczny dy prywatne, mające mniej niż I my wczoraj — wszystkie kluby 
charakter dnia 1 Maja wymaga, 10 członków, zbiorą się o godz. sportowe wezmą udział w pocho- 
aby miasto przybrało uroczystą 7.45 przed gmachem biura związ- dzie w_zwartej masie, 

_ _ szatę. Flag nie powinno zabrak- kowego
25-letni jubileusz W zawodziej nąć na żadnym domu, na żadnym 

kupieckim
BYDGOSZCZ (iza) W dniu 1 maja 

br. znany w mieście naszym kupiec 
branży spożywczej p. Franciszek 
Marmurowicz, zam. Al. 1 Maja 26 — 
obchodzi swój 25-letni jubileusz w za
wodzie kupieckim. P. Marmurowicz 
odbywając naukę swoją branży spo
żywczej w Kcyni, przybył w roku 
1920 do Bydgoszczy, zaś w 1923 r. 
otworzył przy ul. Dworcowej sklep 
artykułów spożywczych, a obecnie 
prowadzi interes przy Al. 1 Maja 26. 
Podczas okupacji wysiedlony ze skła
du, pracował w charakterze robotni
ka. Po oswobodzeniu Bydgoszczy, 
przejął swoją przedwojenną placów
kę. Jubilat jest inwalidą wojennym, 
należy do Zrzeszenia Kupców Sa- 
modz., Zw. Inw. Wojennych i stow, 
charytatywno-społecznych.

BYD
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
I ogłoszeń: Jagiellońska nr U (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

v- t,„. Zaw, Pracowników , miosła, Jagiellońska 10. Cechy po-
Pracy rozpoczną się w I Handl, i Biurowych zbiorą się o, winny przybyć z pocztami sztan-

ul. KSZZK „Brda" — zawodnicy i

budynku jakiejkolwiek instytucji 
państwowej, samorządowej, orga
nizacji społecznych i politycz
nych. W miarę możności balkony 
i wystawy powinny być przybra
ne kwieciem i porteretami. Pre
zydent Miasta wzywa w swoim 
zarządzeniu świat pracy i tych, 
którzy solidaryzują się ze Świę
tem Pracy, by domy swe udeko
rowali flagami czerwonymi. Dla 
informacji podajemy porządek 
zbiórki związków zawodowych i 
organizacji ~ 
skim, skąd wyruszy wielki po
chód.

W dniu „Święta Pracy" Zw. 
Zaw. zbiorą się na Stadionie Miej
skim w następującej kolejności: 
Zw. Prac. Kolej, godz. 7-30, Rob. 

' i i Prac. Przem. Metal, godz. 7.30, 
j Prac. Leśn. i Przem. Drzew, godz. 

Rzeźnik z kruwwirv ukaranv 17'50' Prac Przem- Chem. g. 8-00. nzezniK z Kruszwicy ukarany. Rob . Prac Przem Budowl, i
12 miesiącami obozu

na Stadionie Miej-

przy ul. Warmińskie- ____  „
go 20 m. 6. ! zawodniczki zbiorą się o g. 7-45

Liga Morska — wszyscy człon- ■ 
kowie zbiorą się o godz. 8 przy ul. 
Długiej 37.

Kupiectwo — wszyscy kupcy 
zbiorą się o godz. 8-30 w ogrodzie 
Resursy Kupieckiej, skąd na cze
le ze sztandarami wraz z prezy
dium Izby Przem.-Handl, i Zw. 
Zrzeszeń Kup, pochód wyruszy na 
stadion. Zarząd Zrzeszenia Kup
ców zwraca uwagę na uroczyste 
udekorowanie okien wystawo
wych.

Rzemiosło — zbiórka wszyst
kich Cechów wraz z mistrzami, 
czeladnikami i uczniami odbędzie 
się o godz. 8 przed Domem Rze-

w Domu Kolej rza przy ul. D vor- 
cowej 89. SKS „Gw azda 
zbiórka zawodników klubu o g. 
8 w świetlicy przy Al. 1 Maja 10- 
Pozostali członkowie o godz. 8 — 

1 przy ul. Zamojskiego (garaże 
I „Społem"). BKS „Wodnik ‘ 
i zbiórka o godz. 9-30 na Stadionie 
i Miejskim od strony szpitala. BKS 
„Polonia" — zbiórka o godz. 8-30 
w Resursie Kupieckiej, zbiórka 
sekcji motocyklowej o godz. 9.30 
na Rybim Rynku. ZKS „Zjedno
czenie" — zbiórka o godz. 7 na 
dziedzińcu f-ki ,,Leo“. Obecność 
członków sekcji gier, bokserskiej, 
piłki nożnej, ręcznej, lekkoatle
tycznej obowiązkowa.

Wkrótce przed sądem Doraźnym słanie magazynier PCH

Ni ety lic o Icradł
ale innych namawiał również do kradzieży

BYDGOSZCZ (re) Przed Sądem 
Doraźnym w Bydgoszczy odbędzie 
się wkrótce rozprawa karna maga
zyniera PCH — 'Mikołaja Dziatko- 
wicza, oskarżonego o przywłaszcze
nie sobie około 87,5 kg kawy ziarni
stej, beczki kleju, 10 kg papryki, 30 
kg pomarańcz, zastawy stołowej z 
50 części itp.

Każdy obywatel kierowca
Ceram. g. 8.00, Prac. Przem. Spoż.

Na 12 miesięcy obozu pracy i 250 £• 815, Prac. Poczt, i Telekom, 
tys. zł. grzywny z zamianą na dalsze Ś- 8.25. Rob. i Prac. Przem, Skórz. 
6 miesięcy obozu w razie nieściągal’ i Ś- 8-15. Rob. i Prac. Przem. Włók, 
ności -
misji Specjalnej w Bydgoszczy rzeź-

— został skazany decyzją Ko’|'• 8-30. Rob, i Prac. Przem. Kon- 
__ j_ zr_ j_'._ j .. L ! fek- i Odzież, g. 8.30, Prac. Poli- 
nik z Kruszwicy Wincenty Kowalski. 8.45, Prac. Ś-
Komisja ustaliła, iż Kowalski od 
dłuższego czasu trudnił się nielegal’ 
nym ubojem zwierząt rzeźnych. Nie= 
stemplowane i niepoddawane oglę= 
dżinom lekarskim mięso sprzedawał 
w swym sklepie. Smalec i słoninę 
rzeźnik sprzedawał tylko stałym. kii’ 
entom.

Zderzenie samnchcrlńw na

Stan faktyczny sprawy według 
aktu oskarżenia przedstawia się na
stępująco: Dziatkowicz pędząc hu
laszczy tryb życia zwrócił na siebie 
uwagę władz, tym bardziej, że już 
kursowały pogłoski o nadużyciach 
popełnionych przez niego. Zarządzo
no dochodzenie i okazało się, że nie
uczciwy pracownik, mając dostęp do 
wszystkich towarów dopuszczał się 
systematycznych kradzieży. Upatrzył 
on sobie jedną z robotnic i polecił 
jej sprzedaż kawy ziarnistej, cukru, 
mąki kartoflanej i papryki. Towary 
te były oczywiście pobierane przez 
Dziatkowicz^ nielegalnie, a pieniądze 
uzyskane ze sprzedaży szły na hu
lanki w restauracjach. Niezadawala- 
jąc się stosunkowo skromnymi „do
chodami" Dziatkowicz wdał się w 
pertraktacje z kierownikami cukierń, 
sklepów i zaczął na własną rękę 
sprzedawać większe iloSci kawy, tak, 
że ogółem sprzedał on jej 87,5 kg. Po
za tym sprytny magazynier zbywał 
papier do pakowania, mąkę i przy
właszczył sobie z transportu około 
30 kg pomarańcz. Podczas spisu por
celany, nadeszłej z Niemiec w ra
mach odszkodowań wojennych, 
Dziatkowicz — zastępczy członek 
komisji — namówił dwóch innych 
kolegów i wspólnie z nimł dopuścił 
się przywłaszczenia kompletu zasta
wy stołowej. I

Oprócz tych grzeszków Dzatko- 
wicz demoralizował robotników któ
rym polecił wysypywać pomarańcze 
za beczki, w celu późniejszego ich 
przywłaszczenia, a po wykryciu te
go, namawiał ich do włamania się do 
magazynu. W innym wypadku Dziat
kowicz nakłaniał ich do odsypywania 
z worków po 2 kg mąki, co miało 
im w sumie przynieść spore korzyści 
materialne. Jak wykazało dochodze
nie, Dziatkowicz dopuści! się również 
kradzieży futra na szkodę swojej 
znajomej. W wypadku udowodnienia 
winy, oskarżonemu, przebywającemu 
obecnie w więzieniu, grozi surowa 
tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Bydgoszcz, w kwietniu.
W obecnej do

bie wszechwładne
go prawie pano
wania maszyny, w 
wieku, kiedy mo
tory wypierają, in
ne, bardziej pry
mitywne siły po
ciągowe nie tylko 
z miast ale rów
nież ze wsi, w cza
sie szczególnego 

akcji

Transportowcy godz. 8.55.
Samorz. Tery tor. i Użyt, Publ. 
g. 8.55, Prac. Spółdzielczy godz.
9-20, Prac. Służby Zdrowia g. 9-20, 
Prac. Handl, i Biur. g. 9-30, Prac.
Instyt. Społ. g. 9.45, Naucz. Pol. • natężenia
g. 9-45, Prac. Państw, g. 9-30. (motoryzacyjnej — 

Wszystkie inne Zw. Zaw. zbiorą zagadnienie szkole-
się o godz. 9-45. Organizacje mło- nia kierowców po- 
dzieżowe. szkoły średnie i sport, jazdów mechanicz- 
mają zbiórkę o godz. 9.30. Pochód nyct nabiera wagi

Prac

Skrzyżowaniu Smpdsckich i i przejdzie ul. Jagiellońską i Al. zasadniczej. Zwią- 
V* r» Sjt 5 m . d Xz-i AA n in TVo 1 J •> J *7 T____ _Pomorskiej ; i-go Maja. Defilada przed trybu-

BYDGOSZCZ (iza) W ub. czwartek ° godz. 11, 
o godz. 15.10 na skrzyżowaniu ulic 1 * * *
Pomorskiej i Śniadeckich nastąpiło | Poszczególne organizacje, Izba 

~ ; Przemysłowo-Handlowa, Izba Rze- 
| mieślnicza i kluby sportowe usta
lają następujący czas i miejsce 
przybycia członków, aby udać się 
stąd na Stadion Miejski celem 
wzięcia udziału w pochodzie,

Zw. b. Więźn, Politycznych — . 3 , - - - - - -
wszyscy członkowie zbiorą się o > a ?• kierownik kursów p. Wegenke.

1 sekretariatem W Bydgoszczy kursy kierowców 
; Koła. W porozumieniu z OKZZ b. samochodowych przy Zw. Zaw. Tran-

. sportowców, Oddział Automobilistów

zderzenie dwóch samochodów. Ed’ 
mund Gil, zatrudniony w Społem zo’ 
stał ciężko poraniony.

Wypadek miał następujący prze’ 
bieg: Ul. Toruńską zdążał trzy’koło» 
wy samochód marki „Tempo" do za’ 
kładów Wytw. „Społem", przy ul. 
Poznańskiej 16. W samochodzie znój’ x^15 przed 
dowali się ślusarz Edmund Gil i szo’ w?13' " PorozuI?iTul? z 

więźniowie zwolnieni są od obo-

zek Zaw. Transpor
towców, jako naj
bardziej powołany 
do tej akcji zabrał 
się, zgodnie z za
leceniami ministe
rialnymi, we wszy
stkich swoich od
działach do pracy

i szkoleniowej, za- Grupa uczestników kursu kierowców samochodowych 
_  krojonej na szero-przy ZZT w Bydgoszczy. W. pierwszy m rzędzie po lewe]

fer Tadeusz Ziółkowski, zatrudnieni wiązku brania udziału w pocho- rozpoczęto z początkiem sierpnia 1946 
W Społem. Kiedy samochód „Tempo" dzie ze swoimi zakładami pracy roku, dzięki inicjatywie ówczesnego 
znajdował się na skrzyżowaniu ul. a w szeregach własnych.
Sniadeckich, od strony pi. Piastów’ 
skiego nadjechał ciężarowy samo’ 
chód. Zderzenie było tak silne, że saa 
mochód wywrócił się do góry koła= 
mi. Szofer, który wyleciał przez o- 
twarte drzwi na bruk, wyszedł bez 
szwanku. Żato ślusarz Gil został cięż’ 
ko ranny. Pogotowie ratunkowe od’ 
wiozło ofiarę wypadku w bardzo cięż’ 
kim stanie do szpitala miejskiego.

, i sekretarza Związku, a obecnego kie-
— równika kursów p. Michała Wegen-Polski Związek Zachodni

członkowie zbierają się przed lo- • ke- °n też jył od samego początku 
kalem związku przy ul. Śniadec- I wykładowcę na kursach. Na począt- 
kich o godz. 8-30. • ’

Zw, Powstańców Wielkopol- lo w rękach p. Borowskiego, _ 
skich — zbiórka członków o godz. instruktorem jazdy był p. Stefan We- 
8.45 przy ul. Cieszkowskiego 16- genke. ’

Zw. Zaw. Pracowników Fryzjer- i 
skich — zbiórka o godz, 8-30 przy 
ul. Jagiellońskiej narożnik Ber
nardyńskiej.

Zw, Zaw. Pracowników Handl, 
i Biurowych — większe zakłady

1 ku kierownictwo kursów spoczywa- 
, a

Kursy 'kierowców samochodowych 
przy ZZT w Bydgoszczy podczas 10 
turnusów trzymiesięcznych wyszkoli
my dotychczas około 450 kierowców, 
w tym 14 kobiet.

X ^prowiąeacji

Mleko i cMeb na kartki
Wydz. Aprow. m. Bydgoszczy po- 

daie do wiadomości, że mleko świe
że na karty zaopatrz, z maja br. na- ! 
leży wydawać iak następuie: :

Karty kat. IRD3. IRD7 i IRD12: na ' 
kup. 32—35, ważne od 1 do 10. 5. po 
0,5 1 mleka, na kup. 36—40 ważne od 
11 do 20 5. po 0,5 1 mleka, na kup. 
41—45 ważne od 21 do 31 5. po 0,5 
litra mleka.

Karty MK IRD3, MK IRD7 i MK 
IRD12: na kup. 30—33 ważne od 1. do , 
10. 5. po 0,5 1 mleka, na kup. 34—38 ' 
ważne od 1. do 10. 5. po 0.5 1 mleka, 
na kup. 39—43 ważne od 21. do 41. 
5. po 0,5 1 mleka.

Karty M i MK M: na kup. 1—4
ważne od 1. do 10. 5. po 0,5 i mleka, 
na kup. 5—9 ważne od 11. do 20. 5. 
po 0.5 1 mleka, na kun. 10—14 ważne 
od 21. do 31. 5, po 0,5 1 mleka.

Punkty rozdzielcze wydadzą na

A po egzaminie z zielonym prawem 
jazdy w kieszeni powiększą szeregi 
tych, ktiórzy prowadzić będą mogli 
stale wzrastającą ilość pojazdów me
chanicznych. • Jednym słowem, będą 
pionierami motoryzacji, której rozwo
ju nie można sobie wyobrazić bez 
powiększenia liczby kierowców. I dla
tego hasło: „Każdy obywatel kierow
cą1' — nie jest ~zczym sloganem, ale 
nosi w sobie akcenty społecznego za
gadnienia. (tj).

I czyta cała Polska 
lUllllllihlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Masy sportowe demonstrują
Odezwa Woj Komitetu Wyk. Narodowych

W jasnej i dostępnej formie prze
prowadzane przez p. Wegenke wykła
dy wtajemniczają kursistów w za
gadnienia teoretyczne obsługi samo
chodów i motocykli. Prócz tego 
wszyscy przyszli kierowcy wysłuchać 

j muszę specjalnych wykładów z za. 
i kresu higieny pracy i pierwszej po
mocy w nag ych wypadkach, z zakre 

i su struktury organizacyjnej związ- 
' k'ów zawodowych, z zakresu solidar
ności zawodowej i koleżeństwa pra-

■= Biegów na przełaj —

karty 
szym 
czekolady, cukierków, kakao, wzgl. 
biszkoptów.

Chleb kontyngentowy z przemiału 
urzędowego na karty zaopatrz, z ma- ,
ja br. miejskie i RCA należy wyda-' !‘d" tak' 2e k,le^ kursie: przejdą
wa£. praktyczne wyszkolenie w jezdzie sa-

mochodowei i motocyklowej, gotowi 
dla;:kiat' Lr,8’5 m na 17 । sś w pełni do końcowego egzaminu, 

po 0,5 kg, dla kat. IR — 6 kg, na kup. i 
od 1—12 po 0,5 kg, dla kat. IRD — 

i 6 kg na kup. od 1—12 p.o 0,5 kg, dla 
kat. TIR — 4 kg na kup. od 1—8 po

IRD12 i 
rzędzie

MK IRD12 w pierw- 
wszelkie pozostałości

Bnrshardt zasila Polonię
BYDGOSZCZ (tj) Jak się dowiadu’ 

0,5 kg. dla kat. III —■ 6 kg na kup. od jemy, drużynę piłkarską Polonii za’ 
1—12 po 0,5 kg, dla dod. C — 4 kg gili w najbliższym czasie reprezenta’ 

' na kup. od 1—8 po 0,5 kg. t .■ cyjny bramkarz Pomorza—Burchardt.

W dniu Święta Pracy polskie ma’ 
sy sportowe demonstrować będą soli’ 
darność ze światem pracy. Dziesiątki 
tysięcy sportowców pojawią się na 
starcie Narodowych Biegów na prze’ 
łaj, by zademonstrować wolę służe= 
nia Ojczyźnie zdrowiem i stałym po’ 
gotowiem fizycznym.

Zaroją się od tryskającej życiem 
młodzieży stadiony, boiska i parki po 
miastach i miasteczkach, place i dro’ 
gi polne po wsiach.

Na start Narodowych sBiegów na 
przełaj stanie młodzież wszystkich za’ 
kątków Pomorza. Niema miasta, mia= 
steczka i gminy, w którychby nie 
powstał Komitet Wykonawczy Naro’ , 
dowych Biegów na przełaj.

Trzydzieści tysięcy młodzieży zdro’

i najlepsze województwo, miasto f i 
: gminę!

Na start stawią się ramię w ramię 
I drużyny Wojska, Gwardii, Służby 
, Polsce, Uczelni, Szkół, Organizacji 
Młodzieżowych, Związków Zawodo’ 
wych i Sportowych, Samopomocy 
Chłopskiej.

Pierwsza masowa impreza sporto’ 
wa w dniu 2 maja zada cios elitaryz’ 
mówi w sporcie. Lawina zdrowych 
organizmów, która ruszy do biegu ni 

i sygnał radiowy, przełamie niezrozu* 
mienie dla -prawy kultury fizyczna: 
i sportu i stworzy podwaliny szero* 
kiej akcji ludowej kultury fizycznej.

Patriotyczna młodzież Pomorza zda 
w dniu Święta Pracy egzamin i sta’ 
nie tłumnie na starcie.

Wzywamy wszystkich: młodzież
Jednocześnie podaie się do wiado

mości. że w myśl zarządzenia Urzę
du Wn!ew. Pom. sprzedaż mięsa i 
wyrobów mięsnych oraz wypiek 
ciast w dniu 30 bm. jest dozwolona.

Gracz ten, który ostatnio należał do wej i owianej najlepszą woią służę’ męską i żeńską, na start Narodowych 
jednego z klubów Wybrzeża — wra’ nia Tej, co nawet w największych i Biegów na przełaj — po zdrowie i si« 
ca do Bydgoszczy. W ten sposób dru’ męczarniach okupacji hitlerowskiej ! łę dla budowy Polski Ludowej! 
żyna Polonii wzmocni poważnie swój nie zginęła — stanie do współzawod’ i Za Woj. Komitet Wykonawczy 
reprezentacyjny skład. nictwa mas sportowych w walce o I (—) M. Matuszewski, mjr



I

Nr 118 jjmu ILUSTROWANY KURIER POLSKI Str 5

Walka z analfabetyzmem 
HASŁEM „ŚWIĘTA OŚWIATY"

I BYDGOSZCZ (re) Tegoroczne 
I „Święto Oświaty**  * w dniach od 2 do

* Zarząd Powiatowy Związku Mło 
dzieży Wiejskiej „Wici" zawiadamia, 
że dnia 2 maja rb w sal: RDK od
będzie się 3-ci powojenny Walny 
Zjazd Delegatów Lwiezkćw Młodzie
ży Wiejskiej „Wic!" powiatu byd
goskiego.

* Sekcja młodzieżowa Polskiego
Zw. b. Więźniów Pobt. zavziadamia, 
że zebranie informacyjne odbędzie 
się 2 maja br. o go’z. 11 w sekreta
riacie Koła

Dyrekcja Polskich Zakładów Zbożowych, Przedsiębiorstwo 
Państwowo-Spółdzielcze w Warszawie, Oddział w B' ■’ os zy 
pndaje do wadomości, że z dniem 1 maja br pizejęła agendy
i funkcje 4 instytucji ulegających likwidacji, a mianowicie:

Funduszu Aprowizacyjnego Woj. Oddz w Toruniu 
Pełnomocnika dla Spraw Składowania Zboża i Prztw. Zboź.

Delegatura w Toruniu
„Społem" Okr. Oddz. Zbożowo-Młynarskiego w Bydgoszczy
Zjednoczenia Młyńsko-Piekarnianego — Rex>n w Bydg.

Zakup zboża oraz przetworów zbożowych z dniem 1-go maja 
br. przechodzi do wyłącznej kompetencji Polskich Zakładów 
Zbożowv„h Oddz w Bydgoszczy il. I Arn'i W. Polskiego nr 5, 
tel. nr 30-17 i odbywać się będzie orzv dotychczas stosowa
nych przez Fundusz Aprowizacyiny -enach i warunkach

Również ca a dyspozycyjność zbóż i orzetwoiów zbożowych 
zarówno reglamentowanych jak i wolnorynkowych z dniem 1. 
maja rb wchodzi do Polskich Zakładów Zbo;owych.

Zaszłości handlowe i bucha'tervtne po dzień 30 kwietnia 
br. odnoSn e kupna, sprzedaży transportu magazynowania 
: przemiału zbóż regulować i dokumentować należy w odnoś
nych instytucjach likwidujących, a wszystkie transakcje bie
żące od dnia 1 maja tylko w Polskich Zakładach Zbożowych.

Dyrekcja
(—) M Zajdowski (—) H. Wiśniewski

( ) Cz. Klemens (—) F. Frenkiel 05215

4 maja br. upłynie pod hasłem walki 
Iz analfebetyzmem. Walka z tą smut
ną spuścizną rozpoczęła się zasadni
czo już w 1945 r., jednak dotych
czasowe wyniki nie są zadawalające. 
Analfabeci albo w ogóle nie zgłasza
ją się, albo też zrażeni trudnościami, 
nie kończą nauki. W wielu miejsco
wościach znajduje się tylko kilku a- 
nalfabetów, którzy z braku uświa
domienia i odpowiedniej propagandy 
krępują się pobierać nauki nieza
leżne od młodzieży i trwają w a- 
nalfabetyzmie. Rząd Polski Odrodzo
nej pragnąc udostępnić dla wszyst
kich obywateli korzystanie z dóbr 
kultury przystępuje do wałki z anal
fabetyzmem — tym niezawinionym 
kalectwem duchowym ludzi pracy i 
przez Radę Społ. do Zwalczania A- 
nalfabetyzmu przeprowadzi w skali 
państwowej szeroko zakrojoną akcję 
nauczania. Do akcji tej staną wszy
stkie organizacje, partie polit., Zw. 
Zaw., szkolnictwo itp.

W związku z bliskim terminem 
„Święta Oświaty**  odbyło się w In

j spektoracie Szkolnym zebranie Ko
mitetu Obywatelskiego. Do prezy-

1 dium wybrano insp. Frankowskiego 
i p. Chmielewskiego. Komisję finan
sową tworzą pp.: Szwedek, Naskręt 
i Kojder. Kuratorium pomyślało o 
szlachetnym wyścigu i współzawod
nictwie starszej młodzieży. Każdy 
młodzieniec uczący analfabetów o- 
trzyma odpowiednie zaświadczenie, 
którym będzie mógł się wykazać 
przy maturze i wstępowaniu na u- 
nrwersytet. Będzie to pokwitowanie 
świadczące o wypełnieniu na swoim 

Czytelnicy maja włos

' odcinku pracy społecznej. Fundusze 
potrzebne na walkę z analfabetyz
mem zostaną zebrane przez społe
czeństwo. Szkoły będą we własnym 
zakresie rozsprzedawać nalepki i 
zbierać ofiary na listy składkowe. 
Poza tym w dniu 2 maja br. odbę
dzie się zbiórka uliczna. Pamiętajmy, 
że obowiązkiem każdego światłego 
obywatela jest czynny udział w tej 
walce. W dniu zbiórki nie szczędźmy 
grosza na szlachetny cel.

Ważna odprawa
na Stadionie Miejskim

Miejski Komitet Obchodu 1 maja 
w Bydgoszczy zawiadamia, że w dniu 
30 bm. o godz. 13-ej na Stadionie 
Miejskim odbędzie sie odprawa wszy 
stkich przewodniczących oddziałów

■ Związków Zawodową ch, organizacji 
młodzieżowych oraz wszystkich in
nych organizacji, które wezmą u- 
dział w obchodzie 1-majowym.

Obecność bezwzględnie obowiąz
kowa.

Wielki świąteczny
numer

ukaże się w zwiększonej objętości i bogato ilustrowany

Jel> .’anie €alonkóv /*
Spóldz. ZaLL Art. 
tecbnicrnych 
i ZeSasn^ch

BYDGOSZCZ. Odbyło się tu wal
ne zgromadzenie Spółdzielczych Za
kładów art. technicznych i żelaz
nych. W zebraniu uczestniczyli 
przedstawiciele Zw. Rewizyjnego 
oraz miejscowego BGS. Zarząd wy
brano ponownie ten sam: 
wandowskiego, E. Zielińską 
Jaskólskiego. Również bez 
szych zmian pozostał skład
Nadzorczej. Walne zgromadzenie 
uchwaliło poza tym przeznaczyć z 
zysków kwoty na fundusz społecz
no-wychowawczy (142 tys.), na Zw. 
b. Więźn. Polit. (15.000 zł )na budo
wę teatru (15.000 zł) na PCK (8000 zł) 
i dla spółdzielni uczniowskich około 
5.000 zł. •

T. Le-

więk- 
Rady

„Centralna", Al.

TEATR MIEJSKI; W piętek 
30 bm. „Pan Jowialsk’". W sobo 
tę i medzlęlę (1 i 2 maja) „Dom 
otwarty".

Kina — Pomorzanin: Wśród 
ludzi. Polonia: Pani Miniver. 
Wolność: Gospoda świąteczna. 
Orzeł: Ostatni Etap. Gryf: Gu
wernantka. Bałtyk: Niewidzial
ny detektyw. Aktualności: Pro
gram nr 3.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJO
WY: dn. 30 bm dr Januszewska 
ul. Sniadecg’ch 49.

DYŻURY APTEK do 1 maja 
br. apteka 
1 Maja 27, tel. 23-14 i apteka 
„Pod Złotym Orłem". Rynek 1, 
tel 19-31.

POGOTOWIE LEKARZY DEN
TYSTÓW: W sobotę 1 bm. od 
godz. 10- -12 pełni dyżur lekarz 
dent, Blechmann ul Śniadeckich 
nr 41.

PRZYCHODNIA PRZECIW 
WENERYCZNA (Wały Jagiel
lońskie 12) czynna codziennie 
od godz. 8 — 15. Osobne porad
nie lekarskie dla mężczyzn we 
wtorki I piątki od godz. 8—11 
dla kobiet — w ponledziałk 
1 czwartki

Odświeżyć wozy tramwajowe
Tyle się słyszy, mówi, pisze (i słusz Dyrekcji Tramwajów Miejskich, by 

nie) o tradycji Bydgoszczy, jako mi a’ ze swej strony zechciała się przyczy’ 
sta słynącego z bogatej szaty zew’ 
nętrznej, zdobnej w piękno zadrze’ 
wionych ulic, ogrodów, plantów, zie» 
łeńców, a ponadto miasta czystego, 
dbałego o swój estetyczny wygląd. 
Toteż do utrwalenia tej tradycji skie’ 
rowane są ostatnie apele prezydenta 
p. Twardzickiego, apele, które nie’ 
wątpliwie zostaną przez ogół miesz’ 
kańców Bydgoszczy całkowicie zre’ 
alizowane. Jeżeli miłą jest sercom 
obywateli ta sława ich grodu, to dla’ 
czegóż nie mieliby oni wyrazić w tym 
miejscu swych życzeń pod adresem

nić do ogólnego estetycznego wyglą’ 
du miasta, przez oddawna już należ’ 
ne odświeżenie taboru tramwajowego, 
niepotrzebnie — dwukolorowego, 
przede wszystkim zaś w znacznej czę» 
ści tego brudnożółtego, wyliniałego, 
pełnego rozmazanych plam i zadra’ 
pań. Chyba nikt nie zaprzeczy, że wi’ 
dok tych wozów, szczególnie na tle 
rozwijającej się bujnie zieleni jest 
zgoła nieprzystojny.

Oby tylko te życzenia nie pozosta’ 
ły bez echa.

Bydgoszczanin.

w sobotę, 1 maja, rano
i zawierać będzie artykuły poświęcone Świętu 1 Maja, 
Konstytucji 3 Maja oraz wielkopolskiej „Wiośnie Ludów" 
zwłaszcza uroczystościom w Miłosławiu, jak również Mię
dzynarodowym Targom Poznańskim.

Artykuły historyczne i okolicznościowe wybitnych piór 
jak i korespondencje, reportaże oraz liczne artykuły z dzie
dziny gospodarczej, nauki, kultury, filmu, sportu i t. p 
złożą się na urozmaiconą i bogatą treść tego numeru.
Cena egzemplarza W zł

W niedzielę, 2 maja i w poniedziałek 
3 maja, pismo ukaże się normalnie

Sobota, 1 maja 1948 r.
7,00 - crcgr eg -polski. 9,45 

transmisja uroczystości 1-majo- 
wych ze Stadionu M'ejskiego i 
pl. WolnoJci. 14 00 progr. og.-pol 
ski. 1,00 zakończenie audycji.

Do mieszkania Gcnzalanki Józefy 
dokonano w dnli 27 bm włamania 
w czasie je, ireobecności i skradzio
no 3 m małerialii 1 parę butów dam 
skich oraz 1 kostium

Młyn 
Młyn 
Młyn 
Młyn 
Młyn 
Młyn 
Młyn 
Młyn 
Młyn

Jabłonowo 
Bratian 
Lembarg 
Nieszawa 
„Okolę" Bydgoszcz 
Radziejów 
Chełmża 
Kowalewo 
Brodnica 
Pruszcz 
Łabiszyn 
Piotrków Kuj.

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1948 roku
Reion Zjednoczenia Młyńsko-Piekarnianego w Bydgosz

czy p. z . Spotem-* * (w likwidacji) nodaje do wiadomości, ie 
z dniem 1 maja br. agendy i działalność Zjednoczenia na te
renie woj. pomorskiego, oraz młyny uańs*  wowe, lub pod zarz. 
państwowym administrowane przez Ziednoczenie przechodź 
do: 05216

POLSKICH ZAKŁADÓW ZBOŻOWYCH
Przedsiębiorstwo Państwowo-Spółdzielcze

Oddział w Bydgoszczy — 1-szei Armii WP Nr 5
Dotyczy to następujących młynów: 
Państw 
Państw. 
Państw 
Państw. 
Państw. 
Państw. 
Państw. 
Państw. 
Państw.
Młyn p. z. Państw. 
Młyn p. z. Państw. 
Młyn Zagłoba" 
p. z. państw.
Państw. Młyn Nr 1 
Państw Młyn Nr 2 
Państw Młyn 
Również przechodzą 

magazyny maszyn i urządzeń młyńskich znajdujące się w To
runiu na posesji Młyna „Spoem".

W związku z powyższym wszystkie zobowiązania handlo
we zaszłości finansowe i buchalteryjne, oraz zobowiązania ad- 
ministracyjno-porządkowe po dzień 30 kwietnia rb. pozosta 
do uregulowania przez Zjednoczenie Młyńsko - Piekarniane 
w ramach organizacyjnych Polskich Zakładów Zbożowych, 
z tym że placówka likwidacyjna rejonu Zjednoczenia i dzia
łalności młynów w ramach Zjednoczenia mieść’ się nadal 
w Bydgoszczy przy ul Ks. Markwarta Nr 2

Bieżące operacje i transakcje handljwe i młynarskie od 
dnia 1 maja br. Zjednoczeni i w/w mynów odbywać się bę
dą na rzecz i w imieniu Polskich Zakładów Zbożowych.

Dyrektor Rejonu 
(—) Z. Mężyński

— Lipno
— Lipno
— Szumiąca

Polskich Zakładów Zbożowychdo

— Młyn Kentzera p. z. „Spo'em"
— Młyn „Spotem**
— Młyny Lubickie .Społem"
— Młyn „Spoem"
— Młyn „Spodem"
— Młyny Klasztorne p. z. „Spoi?:
— M'yn Ziemiański p z Sro
— Młyn „Spodem**
— Młyn „Spodem**
— Młyn ,,Spo-'em*'
— Młyn „Spodem"
— Młyn .Spodem* ’
— Młyn ,,Spolem*'
— Motorowy p. z. Społem *
— Motorowy p. z. „Społem"
— Młyn „Spo em"

Bydgoszcz, dnia 24 kwietniu 1948 roku 
„Spotem" Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. Okręgo

wy Oddział Zbożowo-Młynarski w Bydgoszczy zawiadamia 
wszystkich swoich odbiorców i dostawców, że z dniem 1 maja 
rb przekazuje wszystkie swoje agendy, młyny i spełniane 
funkcje:

POLSKIM ZAKŁADOM ZBOŻOWYM
Przedsiębiorstwo Państwowo-Spółdzielcze

Oddział w Bydgoszczy — ul. l.szej Armii WP Nr 5
Wszelkie transakcje handlowe, umowy i porozumienia od

nośnie zakupu zboża, magazynowania, przemielania i sprzeda
ży przetworów zbożowych z dniem 1 maja ib przechodzą do 
Polskich'Zakładów Zbożowych. Dotyczy to również wszyst
kich młynów ,Spolem'*,  a mianowicie:

Bydgoszcz 
Toruń 
Lubicz 
Przechowo 
Nakło 
Koronowo 
Kruszwica 
Gniewkowo 
Chojnice 
Tuchola 
Wąbrzeźno 
Włocławek 
Lubraniec 
Dobrzyń n/W. 
Rypin 
Nowe Miasto

Również magazyny zbożowe Mennica Nr 10 w Bydgoszczy 
przechodzę w wyżej oodMiym ternrnie do PoisKicb Zakładów 
Zbożowych. $

Wszystkie więc b!eźące transakcje handlowe i mynarskie 
od dnia 1 maja rb. nawiązywać 'isrieiy tylko z Polskimi Za
kładami Zbożowymi.

Wszelkie zaś zaszłości handlowe i ••ozliczeniowe po dzień 
30 kwietnia rb. tak .Społem'*  Okr. Oddz 'Zbóż. Młynarskiego 
jak i młynów regulować i przeprowadzać będzie Oddział Lik
widacyjny .Społem'*  Okr. Oddz. Zbóż. Młynarski w Bydgosz
czy przy u! Chodkiewicza Nr 24. Ć52t°

Okręg Oddz. Zbóż. Młynarski 
„Społem**  — Bydgoszcz

Kierownik (—) M. Zajdowski

PRZETARG.
Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy ogłasza przetarg 

na dzierżawę sadu w Obiekcie Chlebno po w Wyrz.ski.
Oferty w zalakowanych kopertach ••aleźy składać do dnia 

10 meta 48 r. godz. 10 rano w Sekcji Gospodarczej Ubezpre- 
czalni Społecznej w Bydgoszczy przy i’. Dr E. Warmińskiego 
pokój 36.

Na dotrzymanie warunków przetargu oa'efy złożyć wadium 
w wysokości 2 proc sumy oferowanej ,’o Komunalnej Kasy 
Oszczędności m. Bydgoszczy konto nr 60.

Komisyme otwarcie ofert nastąpi i0 maja br. o godz. 11-
Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie prawo swobod

nego wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyny. 05194

Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1948 roku.
Toruńska Delegatura do Spraw Składowania Zboża i Przetworów Zbożowych 
zawiadomić wszystkie przedsiębiorstwa, składujące zboża i przetwory zbożowe, wszystkie przed
siębiorstwa młynarskie i • dystrybujqce przetwory zbożowe, że z dniem 1 maja br. przekazuje 
swoje uprawienia

POLSKIM ZAKŁADOM BOŻOWYM
Przedsiębiorstwo Pane*  dziele e

Oddział w BYDGOS7' ' W. P. nr 5
Przekazanie uprawnień i obo-wiązko*  

tworów Zbożowych co Polskich Zakładó 
kich zapasów zbożowych i zdanie take

Wszelkie więc rozliczenia maferir 
tworami zbożowymi od chwili przekaic 
do wyłącznei kompetencji P. Z. Z.

Wszystkie ześ rozliczenia przeć 
Pełnomocn. dla Spraw Składów Zboża , 
wach tych należy zwracać się tylko łam.

>raw Składowania Zboża i Prze- 
poprzez inwentaryzację wszel- 

05221 
dyspozycyjność zbożerti i prąe- 
dom Zbożowym, przechodzi

szym ciągu na delegaturze 
i ul. Chopina Nr. 20 i w spra- 
tzki Delegat
ens Czesław

Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1948
Dyrekcja Funduszu Aprowizacyjnego, Wojewódzkiego Oddziału w Toruniu zawiadamia wszystkich 

swoich dostawców i odbiorców, że z dniem 1 maja 948 r. przekazuje wszystk e uyrawnieuia * 
agendy, oraz całą dzia'a ność zakupową i dystrybucyjną ziemiopłodów i przetworów zbożowych 
nowopowstałej instytucji

POLSKIE ZAKŁADY ZBOŻOWE
Przedsiębiorstwo Państwowo-Spółdzielcze

Oddział w BYDGOSZCZY, ul. 1-Armii W. P. Nr. 5
Od dnia 1 maja 1948 r. zawieranie transakcji handlowych kupna i sprzedaży w ratnacb dotych

czasowych uprawnień i obowiązków Funduszu Aprowizacy nego całkowicie przechodzi do Polskich 
Zakładów Zbożowych i tylko tam w tych sprawach należy się zgłaszać. Wszystkie zas rozliczenia 
i dokumentacje, zaszłości handlowych i buchalteryjnych sprzed dnia 1 maia b. r. przeprowadzone 
zostaną w Funduszu Aprowizacyjnym Oddział w Toruniu, ul. Chopina Nr. 20 i w tych sprawach 
należy zwracać się tylko pod tym adresem. Dyrektor Oddziału
05218 (—) WIŚNIEWSKI HENRYK



Nadleśnictwo Państwowe Nakieino

OGŁASZA PRZETARG
na roboty instalacji — wodnej, instalacji — gazowej i innych urzą. 
°^en iP-rZy. SłaC*' J.ez'orowe doświadczalnej w Wałczu Bracka 10. 
Wszelkie informacje dotyczące prac można otrzymać w Nadle
śnictwie Państwowym Nakieino w Sfracznie p. Wałcz.

Termin składania ofert do dnia 13 maja godz. 12-fa w Nadle
śnictwie Nakieino p. Wałcz, gdzie tego samego dnia o aodz. 
12-fej nastąpi otwarcie ofert. (05183

Nadleśnictwo.

M ILUSTROWANY
llllllllllllllillllillllllllilillllffl

Zakłady Chemiczne „Gatra“

KURIER POLSKI

luksusowe, do orania i pumeksowe 
Ceny fabryczne - dla hurtowni rabat 

Gdansk-Wrzeszcz, Sienkiewicza 9/3 
«5032

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIN

Sondy do pobierania prób zboża i nasion dostarczam 
we wszystkich rozmiarach, 

polecam i posiadam stale na składzie "

termometry dentystyczne, do kotłów, do 
karmelu, okulary dla przemysłu, okulary 
do naświetleń

05061

2” Grudnia 7, tel. 523-63.

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemskich w 

Koszalinie ogłasza przetarg nieograniczony na przeprowadzenie 
remontu dwóch krochmalni w następujących majątkach:

1. Dłusko, pow. Wałcz, zespół Czaplice.
2. Dzikowo, pow. Wałcz, zespół Dzikowo.
Wszelkie informacje jak również ślepe kosztorysy można otrzy

mać (kosztorysy za zwrotem kosztów) w Okręgu P. N. Z. w Ko
szalinie, ul. Matejki nr 14.

, Oferty w nieprzejrzystych kopertach nie ujawniających firm 
należy składać w Sekretariacie Okręgu do godz. 11, dnia 10 maja 
1948 r., o której to godzinie nastąpi otwarcie kopert.

Do oferfy winien być dołączony kwit na wpłacone wadium 
przetargowe w wysokości 1% (jeden) zaoferowanej sumy, wpła
cone w Banku Rolnym w Koszalinie konto Nr 136.

Zarząd Okręgowy P. N. Z. zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na oferowaną sumę, jak też unie
ważnienia przetargu bez podania powodów i bez ponoszenia 
z tego fytułu jakichkolwiek odszkodowań. Nadto Zarząd Okręgo
wy zastrzega sobie prawo podziału robót między poszczególnych 
oferentów oraz prawo zmniejszenia robót.
(0134) Dyrektor inż. Wł. Czarnecki.

„OIŁIENTINE”
Znany od 1910 roku niezawodny w użyciu

ODSIWIAC1K
Fmy „PARFUMERIE d’ORIENT, |. Ostrowska i Ska

Łódź, l1 Listopada Nr 4
^ądać wszędzie 04699 Żądać wszędzie

Somofhód
ciężarouitj

Diesel 2 tonowy Mercedes-Benz 
stan dobry sprzedam tanio. To
ruń, ul. Matejki 25 m. 9. (05176 
HiimiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiin

Letnicy! Wycieczkowcy I

Hołel-Pensjonat Bel!evue“
Charzykowy koło Chojnic

339: poleca
pokoje z utrzymaniem 
Kajaki, wiosłówki, żaglówki do dyeposycji

Porcelana — Porcelit — Fajans — Szkło 
stołowe i gospodarcze — Kamionki 

polecamy w wielkim wyborze 04996

T. Sobkiewicz i Ska z o. o.
Hurt, porcelany — szkła — fajansu : galanterii stołowej

Poznań, Garbary nr 52, telefon nr 46-29

Fabryka Łańcuchów i Gwoździ 
„OGNIWO^ 

właść. W. Krtesnsisskl
Częstochowa ul. Staszica 8, tel. 13-64
Produkuje!

PRZETARG NIEOGRANICZONY.
Zarząd Rejonowej Spółdzielni RoIar.-zo-Handlowej „Samo

pomoc Chłopska" w Świdwinie z odpowiedzialnością udziała
mi w Świdwinie, ogłasza po raz drugi przetarg nieograniczony, 
na roboty remontowe gorzelni znajdującej się w Świdwinie 
przy ul. Kołobrzeskiej. Bliższych informacji udzieli biuro Rej. 
Spć®dz. R. R. Samopomoc Chłopska'* w Świdwinie przy ulicy 
1-go Maja 27. II piętro, gdzie 'nożna ińwniei nabyć ślepe • 
kosztorysy, za zwrotem kosztów. Termin składania ofert do 
dnia 14. 5. 1948 r.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15. 5. ;948 r o godz. l&-tej, 
w biurze Rej Spółdzielni R. H. Samopomoc Chłopska'* v 
Świdwinie przy ul. 1-go Maja Nr 27, II piętro, w obecności 
przedstawicieli ZGOROL z Koszalina.

Rejonowa Spółdzielnia R. H. Samopomoc Chłopska" w 
Świdwinie zastrzega sobie'prawo wyboru oferenta bez względu 
na cenę wykonania remontu. 05193

Rej. Spółdz. R. H. „Samopomoc Chłopska"
Zarząd:

Sl zawiadomieniaTiiai SPRZEDAŻ |jg
Dr Tadeusz Frąckowiak 

specjalista w chorobach nerwo. 
wych powrócił — Poznań, Św. 
Marcina 76, telefon 27-83. (05158

KTO
Udzieliłby w domu lekcji z zakre
su liceum I angie’-'-—o, nie
mieckiego, matematyki. Oferty 
IKP Bydgoszcz „3401". (3401

SZTANDARY
paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa 

na miejscu firma 0456?

JOZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd trąmwa>em z Dworca Główne
go do Sl. Rynku oraz 5 I 8 do Garbar 
LICZNE UZNANIA ZA PRACĘ

krawaty szale i koszule 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnie Edward 
Krysiak, tór1' Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (04585

Pracownia
teczek, torebek, portfeli Ryszard 
Gajda Łódź, ul. Piotrkowska 36.

04752

„Yiliers"
148 cm3 mofor motocyklowy, fa
brycznie nowy sprzedam. Oferty 
IKP Bydgoszcz „3417". (3417

Skład 
z przyległym mieszka
ła! był fryzjer do wy- 

Wiadomość IKP Toruń. 
05213

próżny 
niem 25 
najęcia.

Domek
nad plażę morską sprzedam, lub 
wydzierżawię na sezon letni. O- 
liwa, Grottgera 521-18, Stefaniak. 

05210

Paluszki dletyczne 
są lekko strawne i odżywcze, spe 
cjalnie dla niemowląt i dzieci. 
Żądać w sklepach żywnościo
wych. 3403 I

OGÓLNOPOLSKI - 
PROGRAM RADIOWY

Sobola, dnia 1 maja 1948 r.

7.00 Sygnał czasu i hymny robotnicze. 7.06 Zapowiedź 1-szo 
majowa. 7.08 Muzyka rozrywkowa. 8.00 Dziennik poranny. 8.20 
Program dnia. 8.30 d. c. muzyki rozrywkowej. 14.00 Audycja dla 
dzieci. 14.20 Jakie pieśni śpiewamy w robotniczych pochodach — 
audycja dla młodzieży. 14.45 Na swojską nutę — kapela ludowa 
F Dzierżanowskiego. 15.30 Pieśni rewolucyjne w wyk. chóru i or
kiestry PR pod dyr. J. Kołaczkowskiego. 16.00 Pierwszy Maja w 
Polsce. 16.30 Suita pierwszo majowa. 17.15 Poezja rewolucyjna. 
17.25 Audycja rozrywkowa. 18.10 Święto pracy i odbudowa - 
montaż literacki. 18.30 Audycja rozrywkowa: Mała Orkiestra PR, 
Al. Bolechowska — sopran, chór Czejanda. 19.15 Przemówienie 
19.20 Recital chopinowski w wyk. Zb. Drzewieckiego. 20.00 Dzien
nik wieczorny. 21.00 Melodie świata. 21.30 Od mazura do ober
ka — zespół T. Wesołowskiego. 22.00 Orkiestra taneczna PR pod 
dyr. J. Cajmera. 23.00 Program na dzień następny. 23.10 Muzyka 
taneczna. 1.00 Zakończenie audycji, hymn.

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz Marsz. Focha 80 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
<A. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-2S. 
Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów ntezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

P. P. FOTOGRAFOM 
do zdjęć komunijnych 

kartony z złotym 
napisem „Pamiątka 
I. Komunii św.”

poleca (3400
Spółdz. Fotografów Bydg.

Dtuga 39 telefon 36-43

B U B RA N kA do 1. Kom. Św. 
c duży wybór ubrań męsk., 

chłopięcych, spodni, cza
pek, kapeluszy p o 1 e e a

BY DGOS/CZ, Długa 62

KUPNO
Srebro

(monety, złom, wyroby) kupuje 
stale Fabryka Fotochemiczna 
„Alfa" Bydgoszcz Garbary 3.

04763

i 
ś
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Polecam 
cf£« koiciołóui:

Świece ołtarzowe 
woskowe

Olej do palenia 
Kadzidło olibanowe
oraz 3421

fwiece S’ I taMii Iw. 
od 259,— do 750,— zł za sztukę 

„Nowa Drogeria" 
W. Baumgart i S-ka

Bydgoszcz Al. 1 Maja 61. Tel. 16-34 

vis a vis Radia Polskiego

IIIIIIIIIIIIIIIIIlillllllillllllllllOIIIIIIIIIN

Prasy

do wyciskania soków owoco
wych pojemności około 100 I za
kupi Spółdzielnia Ogrodnicza 
Białogard, Wojska Polskiego 2.

05195

i

Łańcuchy gospodarcze, gwoździe budowlane
Wystawia na M. T. P. Hala Nz 1 05208

HOTEL 
(50 pokoi, 20 ubikacji biurowych 
duży lokal handlowy) centrum 
Poznania, ul. Mielżyńskiego na
rożnik Fredry 50% do odbudowy 
05098 Zgłoszenia: 

BUDOWNICZY AUMULLER 
Poznań, Łukaszewicza 3, tel. 61-68 
mkiiiiiiiiiiiJHmirHiuiiiLiiimiiJHimmmiiiłiuiii

MAM 
własne mieszkanie, dobrze ptak 
ną posadę. Poszukuję współto
warzysza życia. Średni wiek. O- 
ferfy „Ira" Łódź, „Prasa'1, Piotr
kowska 55. (05204

Młoda 
rozwódka poślubi pana teł 37, 
pierwszeństwo bruneci wysokie
go wzrostu (zdjęcie)). „Prasa", 
Wrzeszcz, Barlickiego 15 „pilne* 

05197

Kawaler
lał 55, Inteligentny, wysoki blon» 
dyn, zamożny handlowiec, ożeni 
się panią samotną, dobrze zbił* 
dowaną, posiadającą nad Bałw 
tykiem gospodarstwo, przedsię.

samotna pani, dobrej prezencji biorsfwo, dom. „Prasa", Wrzeszcz 
poprowadzi sklep, chętnie nad Barlickiego „Solidny", (0519ą

Czytajcie „IKP”
Młoda

morzem. Oferty IKP Toruń pod 
„Lato". (05213

Ogłoszenia do
ILUSTROWANEGO

KURIERA POLSKIEGO
z miasta Poznania i okolicy

przyjmuje codziennie nasz oddział
w Poznaniu, ulica Działyńskfch

-- ■ telefon nr 41-57 —
od godz. 8 do 15

w niedzielę od godz. 8 do 14 
Oddział przyjmuje również prenumeratę 

miejscową i zamiejscową

8

'>5167

§

=

i

i
I

Futra, 
skórki futerkowe surowe, wypra
wione, kupuje dobrze płacę — 
Wiśniewski, Gdynia, Swiętojań- 
ska36. (04944

Wagi
osobowe, niemowlęce, analitycz
ne I uchylne, kupuje Figiński '
Poznań, Fredry 1 I ptr. (

WOLNE POSADTfg

FRYZJERKA
damska potrzebna na wyjazd. 
Adres wskaże IKP Bydgoszcz, 
pod Arkadami. (3396

Uczeń 
mechaniczny może się zgłosić. 

(Ó51301 Bydgoszcz, Plac Poznański 5.

Kupię
ciągnik Lanz Bulldog 35—45 km 
najchętniej z młocarkg. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „Czytelnik" 
Wrzeszcz, Wajdeloty 9 pod 
„ciągnik". (05209

Materac
gumowy do namiotu kupię. Byd
goszcz, Magdzińskiego 6. Skład.

3413

3409

Kierownik
gorzelni — księgowy, przyjmie 
posadę. Oferty „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod „4,1207", 

05159

Poślubię
panią do 40, wyróżniającą Sta 
prezencją, kulturą, z którą wspól
nie możliwe stworzyć ideał-ro- 
dzinę I egzystencję. Oferty pa4 
tych zalet proszę do IKP Byćk 
goszcz pod „Solidarność

05165

RÓŻNE
Spólnika-kę

z gotówką 250.000 przyjmę do 
przedsiębiorstwa. Oferty dó IKP 
Bydgoszcz pod „3414" (3414

Majętna 
starsza wdowa poszukuje zapós 
biegliwego, szlachetnego, kultu
ralnego, majętnego bezdzietne
go męża od 50—60 lał, agrono
ma przemysłowca, dobrego kato_ 
lika. Oferty IKP Bydgoszcz 
„5191". (D5191

-W zdrojowisku Wieniec
pod Włocławkiem jest do wy
dzierżawienia kawiarnia zakłado
wa. Wiadomość na miejscu, iel. 
15-66. (3412

Ul UNIEWAŻNIENIA |

Unieważniam
zgubioną legitymację Ubezpie. 
czalni Społecznej Jasnowski Al
fons Chojnice. (3416

Fryzjerka 
dobra siła potrzebna od zaraz. 
Gdynia, Warszawska 58 m. 5. Po
kój wraz z utrzymaniem. Winiec. 
ki Kazimierz. (05180

| PRACY POSZUKUJaJ |

Pszczelarz 
specjalista, kawaler, mogę oraco_ 
wać jako pomocnik. Oferty IKP
Bydgoszcz „Pasieka", (3402 I 1

Panienka
lat 26 pozna inteligentnego pa
na w celu matrymonialnym dó 
lat 40. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod ,3375". (3376

zniszczonej Warszawki

ffCJAfon
Opalacze —

Fartuszki dziecięce
Koszule męskie

poloca: (05199

..SssDlpjli“
Cena konkurencyjna.

Prowincja za zaliczeniem.

[ | MATRYMONIALNE | J

JAK 
zawrzeć małżeństwo doskonałe? 
Koncesjonowana Poznańska A- 

’’ Matrymonialna wysyła in_ 
■ny

ge 
fo
n'

Biuletyn Mafrymo-
<:onariusze. Żałą-! 

nań, skrył- j 
W (05131 I

Pechowy latarnik.
— Najmocniej przepraszany 

ale sternikowi wpadł do oka ja
kiś pyłek...

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POL 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINC

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-43
............................... ... ... - ■ , —

*me po 26 a za słowo Poszukiwanie 
Minimalna oplata za 10 słów Tłusty 

ruk 100% drożej
w tekście od 60- 145 zŁ za tekstem 

1 od 20—100 za za 1 mm Niedziele 
z,a terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

„istracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. iefon 18-99. B-488/M


